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KAŽDÝ Z NÁS JE 
STAROSTOU

Léto končí a  s jeho závěrem přichází i  začátek něčeho no-
vého. Pro mě je to nová zkušenost – psát tento editorial. Je to 
odpovědný úkol, a proto se dnes pokusím vtělit do role starosty 
a něco vám sdělit. Když zkouším něco nového, rád bych i vás vy-
zval, abyste se odvážili do něčeho nového pustit.

Během léta jsem poslouchal životopis Tomáše Bati. Tento 
slavný zlínský rodák jednou, když se stal starostou, prohlásil: 
„Každý občan by se měl chovat jako starosta.“

Přemýšlel jsem nad těmito slovy a představil si, jak by tako-
vý starosta měl jednat. Když jde po ulici, sebere papírek, který 
leží na zemi. Když se ocitne před problémem, vyslechne si různé 
názory – i  ty, které se neshodují s  jeho vlastním. Poté činí roz-
hodnutí. Starosta respektuje ostatní, a když narazí na problém, 
hledá řešení.

Naše Jižní listy vám pravidelně ukazují, jak se společně sna-
žíme čelit výzvám a  řešit problémy, které trápí naši komunitu. 
Chápu, že některé změny vás mohou znepokojovat. To je na-
prosto přirozené. Každý z nás má obavy z neznámého. Zkuste 
ale přistupovat k novým věcem pozitivně. Představte si na jeden 
den, že jste starostou vy. Projděte se po našem milovaném Jihu 
s tímto pocitem. Přemýšlejte o tom, co by šlo změnit k lepšímu. 
A pokud vás něco napadne, podělte se o to s námi. Možná si jed-
nou o vašem nápadu budeme číst na stránkách tohoto časopisu.

Pamatujte, že každý z nás je starostou.
S pozdravem

místostarosta Radim Ivan

AKTUALITY

PODPORA VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT 
DĚTÍ VSTOUPILA DO DRUHÉ ETAPY

Městský obvod Ostrava-Jih 
vyhlásil 2.  etapu projektu Cor-
rency, který slouží k  podpoře 
aktivního trávení volného času 
dětí do 15 let. Z rozpočtu bylo na 
tyto činnosti vyčleněno 2,7 mili-
onu korun. Radnice tím navazu-
je na 1. etapu Corrency, do níž se 
zapojilo 3  896 dětí. Jejich akti-
vity podpořila částkou téměř 
2,3 milionu korun.

Letos je na volnočasové akce 
vyčleněno 5 milionů korun. Pro-
tože platnost čerpaných corren-
tů v 1. etapě skončila k 31. srpnu 
a  ještě část peněz na účtu zů-
stala, bylo rozhodnuto nabíd-
nout rodičům další možnost 
příspěvek využít.

Correnty z  druhé etapy lze 
čerpat do 15.  prosince 2024 
s  tím, že hlásit se opět mohou 
všichni zájemci. Tedy jak ti, kte-
ří se registrovali již v  1.  etapě 
bez ohledu na to, zda correnty 
vyčerpali zcela, částečně nebo 
vůbec, tak ti, kteří se v  první 
etapě nepřihlásili. Výše pod-
pory je stanovena až do částky 
1 000 Kč. 

Obchodníci evidovaní v 1. eta-
pě jsou automaticky registrova-
ní také pro 2. etapu. Zároveň se 
mohou přihlásit i  noví zájemci, 
pokud splní podmínky projektu. 
Více informací včetně registrace 
je uvedeno na webových strán-
kách: ovajih.corrency.cz.

RADNICE PLÁNUJE OTEVŘÍT 
JESLE PRO BATOLATA

Od školního roku 2025/26 
by chtěla radnice Ostrava-Jih 
otevřít jesle pro děti od jednoho 
roku. Cílem je umožnit rodičům 
dřívější návrat do zaměstná-
ní s  jistotou, že je o  jejich děti 
dobře postaráno. V tuto chvíli je 
projekt ve fázi intenzivních pří-
prav a jednání.

Aktuálně funguje na Jihu 
29 mateřských škol zřízených 
obvodem. Jejich součástí jsou 
i  čtyři třídy pro děti od dvou 
let, a to při MŠ Adamusova, MŠ 
Za Školou, dále MŠ A.  Kučery 
a  MŠ Předškolní (ZŠ Šeříkova). 
Letos do mateřských škol nově 

nastoupilo zhruba 900 dětí. Na 
území obvodu mohou rodiče 
předškoláků využít také čtyři 
soukromé mateřské školy.
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SOUSEDSKÁ HOSTINA V SRDCI SÍDLIŠTĚ DUBINA
Obyvatele Dubiny čeká 

v  polovině září unikátní večer. 
Park na sídlišti mezi ulicí Vác-
lava Košaře a  terminálem Du-
bina protne 13.  září od 18 do 
22 hodin dlouhý prostřený stůl 
ozdobený květinami. V  rámci 
akce s názvem Sousedský stůl 
na Dubině ho postaví radnice 
městského obvodu ve spolu-
práci se spolkem Piána na ulici.

Koncept sousedské večeře 
je jednoduchý. Nebude připra-
vené žádné oficiální pohoštění. 
Účastníci setkání doma něco 
připraví a  u stolu nabídnou 

sousedům. „Někdo může upé-
ct bábovku, jiný zase připravit 
domácí pomazánku nebo salát. 
Do piknikového koše stačí jen 
přidat láhev dobrého vína a na 
záda hodit kytaru nebo housle. 
Jde o  to, potkat se u  jednoho 
stolu. Pobavit se, pohovořit, 
zazpívat si. Proměnit prostě 
prostor na sídlišti ve slavnost,” 
zve na akci místostarosta Ra-
dim Ivan.

Vstup na sousedskou hosti-
nu je zdarma. Více informací je 
uvedeno na webových strán-
kách: ovajih.cz.

14. září 2024

NA FESTIVAL DŘEVA ZAVÍTAJÍ DŘEVORUBCI I ŘEZBÁŘI
Dřevěná akademie bude letos 

hlavním tahákem v pořadí již de-
vatenáctého ročníku největší les-
nické akce v  Moravskoslezském 
kraji s  názvem Festival dřeva  – 
Den v  lese. Uskuteční se v  so-
botu 14.  září. Od 11.00 do 16.30 
hodin bude v okolí Lesní školy na 
ulici Antonína Brože v  Bělském 
lese návštěvníkům k  dispozi-
ci spousta stanovišť s  pestrým 
programem. Dospělí a děti si 
rozšíří vědomosti o  lese i  zvířa-
tech v něm žijících. Součástí akce 
budou ukázky práce se dřevem, 
které předvedou studenti sedmi 
středních odborných dřevař-

ských a  lesnických škol, výrobci 
nábytku, dřevosochaři a  umě-
lečtí řezbáři. Společně s truhláři, 
stolaři, mistry lidových řemesel 
a lesníky si budou moci práci se 
dřevem vyzkoušet děti i  rodiče. 
Součástí festivalu bude i kulturní 
pódium, na kterém v odpoled-
ních hodinách vystoupí skupiny 
Aldamaš, Wind a Voxel.

Akci, na kterou je vstup 
zdarma, pořádají Lesy České 
republiky, Ostravské městské 
lesy a  zeleň za finanční pod-
pory městského obvodu Os-
trava-Jih. Více informací je na 
webu: festivaldreva.cz.

27.–28. září 2024

SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI NABÍDNOU ZÁBAVU I DOBRÉ PIVO
U příležitosti oslav svatého 

Václava, Dne české státnosti, 
se 27. a  28.  září konají Svato-
václavské pivní slavnosti. Jejich 
součástí bude tradiční průvod 
sv. Václava.

Příznivci piva se potkají 
v  areálu Zámku Zábřeh a  jeho 
okolí. Milovníky hořkého moku 
vyzve k  degustaci na třicet 
pivovarů nejen z  Moravsko-
slezského kraje. Mnohé z  nich 
nabídnou své tradiční nápoje, 
ale i speciály, které sládci uvařili 
právě na slavnosti. 

Součástí oslav bude charitní 
čepovaní pro Izabelku upouta-

nou na invalidní vozík. Kromě 
degustačních zážitků je pro 
návštěvníky připraven také 
rozmanitý historický program 
s šermíři, zbrojnoši, kejklíři, ko-
medianty či mistry ohně a tan-
ců. Příchozí se mohou těšit na 
kapely zvučných jmen, jako 
jsou Čechomor, Buty, Botox, Al-
kehol a další. Na nejmenší čeká 
dětská zóna s fotokoutkem ma-
lování na obličej či tetování.

Podrobnosti o  Svatováclav-
ských pivních slavnostech, na 
které je vstup zdarma, najdou 
zájemci na webových strán-
kách: kulturajih.cz.

Foto: archiv Piána na ulici

Foto: archiv BUVI

www.ovajih.cz
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NEJLIDNATĚJŠÍ OBVOD JE STÁLE ZELENĚJŠÍ
Jih má lví podíl na tom, že se Ostrava, historicky označovaná jako ocelové srdce republiky s přívlastkem černá, mění 
v zelené město. Vedle lesů, které pokrývají 12 procent z celkové rozlohy, se ve městě zvyšuje plocha travních porostů, 
stromořadí podél komunikací, záhonů i ozeleněných střech parkovacích domů či tramvajových tratí.

REGENERACE SÍDLIŠŤ
Před několika lety se obvod zapojil do 

projektu REPLACE  – Zeleň místo betonu. 
Prostřednictvím dotace z  Norských fondů 
ve výši 21  milionů korun nahradil množství 
nevzhledných a  nevyužívaných ploch zele-
ní. „Vyjádřeno čísly, díky projektu REPLACE 

v  našem obvodě vzniklo 1  686  m² záhonů 
trvalek, vysazeno bylo 524 keřů a 4 329 m² 
květnatých luk. Součástí projektu bylo také 
ozelenění dopravního uzlu Terminál Dubi-
na,“ řekl místostarosta Otakar Šimík s  tím, 
že Jih se dnes pyšní více než 30 tisíci stromy.

KVĚTINY A VODA
Vedle zeleně se radnice snaží navyšovat 

v  panelové zástavbě počet vodních prvků. 
Aktuálně se jich zde nachází patnáct, z toho 
sedm kašen a  fontán, sedm pítek a  jedno 
mlhoviště. Vodu na sídlišti zadržuje i nedáv-
no dokončený biotop sloužící ke zlepšení 
klimatu a k relaxaci. Podobně využívají děti 
i dospělí Cestu vody v Bělském lese, což je 
další zelený projekt na Jihu.

Přehlédnout nelze ani proměnu done-
dávna zanedbaných ploch u  frekvento-
vaných cest, které běžně zdobí celoročně 
kvetoucí trvalky, traviny a  cibuloviny. Zele-
nou barvu získaly rovněž tramvajové tra-
tě a  letos byla dokončena i  zelená střecha 
u  jednoho z  parkovacích objektů v  sídlišti 
Bělský Les a  revitalizace zámeckého parku 
v Zábřehu.

„Z Jihu chceme vytvořit příjemné a mo-
derní bydlení nejen pro jednotlivce, ale 
zejména pro mladé rodiny s  dětmi. Místo 

s  dobrou dopravní obslužností, sociálním 
a zdravotním zázemím, ale i s rozsáhlou ze-
lení a prostorem pro odpočinek,“ vysvětluje 
místostarosta Radim Ivan, který má na sta-
rosti odbor strategického rozvoje.

ROZKVETLÉ PŘEDZAHRÁDKY KRÁŠLÍ ULICE

Na zvelebení 57 předzahrádek poskytla 
loni radnice 85 tisíc korun. V  letošním roce 
je možné opět o  dotaci na zkrášlení pro-
storu před svými domy požádat, a to až do 
31. října. Stejně jako v loňském roce je výše 
příspěvku 1 500 korun.

„Peníze jsou určeny všem, kdo v  okolí 
bydliště vysází okrasné rostliny a následně se 

o ně starají. Získat je mohou lidé jak na úpra-
vu stávající předzahrádky, tak na pořízení 
nové,“ řekl místostarosta Otakar Šimík s tím, 
že zájemců o dotaci každým rokem přibývá.

„V  roce 2017, kdy jsme podpořili tento 
projekt poprvé, proplatila radnice 27 žádos-
tí, každou ve výši 1 000 korun. V roce 2023 
již požádalo o příspěvek 57 zájemců. Proto-

že v průběhu let náklady na pořízení rostlin 
vzrostly, rozhodlo vedení obvodu příspěvek 
navýšit, a  to na 1  500 korun,“ dodal Šimík. 
To, že se investice do předzahrádek vyplatí, 
dokazují příjemci dotace fotografiemi, které 
na zahrádkách plných květin pořizují. Po-
drobné informace o dotaci jsou k dispozici 
na webu: ovajih.cz.

Foto: 2× Lukáš Kaboň

Neznámý zakladatel předzahrádky na Františka Formana 39, Ostrava-Dubina

Věra Kalusová, Proskovická 45, 
Ostrava-Výškovice

44

ZAOSTŘENO



www.ovajih.cz

SPOLKY MAJÍ K DISPOZICI NOVÉ ATRIUM
Budova bývalé školy V Zálo-

mu v městské části Zábřeh pro-
šla před dvěma roky rozsáhlou 
rekonstrukcí za 25  milionů ko-
run. V  létě bylo u školy dokon-
čeno venkovní atrium.

„Chtěli jsme, aby zde vzniklo 
příjemné zázemí pro členy Billi-
ard Clubu Ostrava, Křesťanské-
ho společenství Ostrava a Cirku-
su trochu jinak, pro soukromou 
školu Mezi stromy, Středisko 
volného času Ostrava-Zábřeh či 
nejmladší z  poboček Knihovny 
města Ostravy, která tu nedáv-
no oslavila dva roky své existen-
ce. Všechny tyto spolky mohou 
atrium využívat k relaxaci i spo-
lečenským akcím,“ komentoval 
další etapu úprav areálu bývalé 
školy místostarosta Martin Kret, 

který má na starost odbor byto-
vého a ostatního hospodářství.

V  objektu přibylo i  workou-
tové hřiště pro veřejnost, které 
doplnilo nedaleký sportovní 
areál zábřežských dobrovol-
ných hasičů.

Plocha atria je osvětlená, 
aby se dala využít nejen přes 
den, ale i ve večerních hodinách. 
Na rozdíl od nedalekého multi-
funkčního hřiště a  parkoviště, 
které jsou veřejnosti volně pří-
stupné po celý den, je nová pří-
stavba oplocená.

Atrium, workoutové hřiště 
i  výcvikový areál pro dobrovol-
né hasiče jsou z  důvodu větší 
bezpečnosti návštěvníků pod 
dohledem kamer napojených 
na městskou policii.

OBJEKT NEDALEKO ZÁCHRANNÉHO CENTRA ČEKÁ DEMOLICE
Problémové a  nevzhledné 

místo v  Zábřehu, bývalý areál 
výrobního družstva Bytprům 
u  frekventované Výškovické 
ulice nedaleko centra hasič-
ské a  letecké záchranné služ-
by, by se konečně mělo dočkat 
proměny.

Společnost Disavino plus 
(stávající majitel) je v insolvenci. 
Zástupce věřitelů, společnost 
Konato, po jednání s  radnicí 
Ostrava-Jih připouští, že po 

prohlášení konkursu na majetek 
současného vlastníka tohoto 
areálu již nic nebrání k zahájení 
jeho transparentního prodeje. 
To může směřovat k  budoucí 
revitalizaci objektu. Postaveny 
zde mohou být byty nebo bu-
dovy s  komerčním či sociálním 
využitím.

Vedení městského obvodu 
podnikne kroky k  tomu, aby se 
nenarušil přirozený vzhled dané 
oblasti.

ODSOUZENÍ UKLÍZEJÍ
Technické služby Ostra-

va-Jih řadu let spolupracují 
s  probační a  mediační službou 
a  umožňují občanům, kterým 
byl uložen alternativní trest, vy-
konávat obecně prospěšné prá-
ce (OPP). Díky tomu může tato 
příspěvková organizace zvládat 
více prací v rámci úklidu obvo-
du, jako jsou čištění zanesených 
odtokových žlabů na okrajích 
cest a  chodníků, údržba spor-
tovních, dětských a relaxačních 
hřišť, úklid veřejných parkovišť 
a  prostorů před obchodními 
centry, nebo odklízení sněhu či 
napadaného listí.

V loňském roce získaly tech-
nické služby transfer z  oblasti 
prevence kriminality od statu-

tárního města Ostravy na ná-
klady související se zajišťováním 
OPP ve výši 130 tisíc korun. Pro 
letošní rok se jednalo o stejnou 
částku.

Zatímco v roce 2022 odpra-
covalo 73 odsouzených při vý-
konu trestu 12  450 hodin, loni 
již uklízelo ulice 175 osob, kte-
ré v  nich odpracovaly celkem 
18  358 hodin. V letošním roce 
je evidován zvýšený počet od-
souzených. Jen do konce dubna 
bylo k OPP přijato 77 osob, kte-
ré odpracovaly 6 205,5 hodiny.

NEPŘEHLÉDNUTELNÉ 
KONTEJNEROVÉ STÁNÍ

Zkrášlit okolí bydliště se ten-
tokrát povedlo lidem na ulici 
Františka Lýska v Bělském Lese. 
V  rámci dotačního programu 
Tvoříme prostor zrevitalizova-
li kontejnerové stání nedaleko 
domu, které již nutně rekon-
strukci potřebovalo. Za finanční 
podpory ve výši 106 tisíc korun 

opravili místní nejen zídku ko-
lem kontejnerů, kterou vyzdo-
bili i  streetartovou malbou, ale 
také rozbitou dlažbu za zdí. 
Místo trávy a náletových dřevin 
vysadili okrasné keře. Své oko-
lí si může zvelebit každý. Více 
o projektu je na webu: tvorime-
prostor.cz/vase-projekty.

Prostor atria před rekonstrukcí…

… a po přestavbě

www.ovajih.cz
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AŤ TO V ULICÍCH A NA NÁMĚSTÍCH ŽIJE, ŘÍKÁ 
ŘEDITELKA KULTURY JIH GABRIELA GÖDELOVÁ
Příspěvková organizace Kultura Jih jede naplno. Prošla si několika manažerskými změnami, nastoupili noví lidé. Promyšle-
ná transformace je zřetelná a ambiciózní, bez dopadu na kvalitativní úroveň pořádaných akcí. Ředitelka Gabriela Gödelo-
vá má energie na rozdávání a hlavně plnou hlavu nápadů. Když přijde řeč na vize do budoucna i hodnocení uspořádaných 
akcí, je k nezastavení. Mluví rychle, mezitím si zvládne zapsat poznámky k tématům pro Jižní listy a bleskově si domlouvá 
schůzku v Bělském lese ohledně Vánočního městečka.

1.	 Jak se vlastně dělá kultura na Jihu?
Také se zeptám: A  co si představujete 

pod pojmem kultura? Ale dobře, určitě znáte 
staré skandinávské přísloví, že lidé jsou tam, 
kde jsou lidé. Všichni se chceme totiž potká-
vat, povídat si, bavit se, nedělat nic a přitom 
všechno. (smích) A co k tomu potřebujeme? 
Především motivující prostředí, přívětivý ve-
řejný prostor a samozřejmě nejrůznorodější 
vzdělávací, kulturní a společenské vyžití. Na-
bídka organizace Kultura Jih se pro Jižany 
neustále rozšiřuje. Naším cílem je, ať si každý 
najde to své. Kultura a umění se promítají do 
všech oblastí každodenního života a my se 
staráme, aby akce byly dostupné a přístup-
né, kvalitní a  zajímavé. Rozhodně to není 
jen o počtech kurzů, koncertů a divadelních 
představení. Přiznám se, že mívám potřebu 
často řešit i to, co je pro ostatní úplná bana-
lita. Představte si, venku prší a vy odcházíte 
domů z hudebního vystoupení nebo výsta-
vy. Chci, abyste si od nás odnesli příjemný 
zážitek, nikoli rýmu. (smích) A tak si může-
te půjčit deštník s tím, že jej vrátíte, až zase 
půjdete kolem. Nebo před K-TRIem stály 
donedávna nevzhledné odpadkové koše. 
Stačilo jim dát „novou tvář“ a hned je mís-
to přívětivější. I tohle je kultura! I maličkost 
může hrát významnou roli. A Kultura Jih je 
tady od toho, aby vzdělávala, bavila a těši-
la. Velice si proto vážím podpory ze strany 
zřizovatele, městského obvodu Ostrava-Jih. 
Bez něj bychom nemohli pořádat akce pro 

všechny generace, nezřídka za nízké vstup-
né nebo zadarmo.

2.	 Na kterou z  akcí do konce roku byste 
ráda nejen Jižany pozvala?

Nechtějte po mně, abych jmenovala jen 
jednu. Ostatně kompletní aktuální nabíd-
ku i  s termíny si můžete přečíst na našich 
webových stránkách, sociálních sítích a pra-
videlně každý měsíc ve zpravodaji Jižní listy. 
Redakci řídím už docela dlouho a  musím 
přiznat, že mě nepřestaly fascinovat redak-
ční pracovní postupy a zaznamenávání udá-
lostí a  informací z našeho obvodu. Není to 
jednoduché, ale hodně inspirativní, to ano. 
Pamatuji dobu, kdy jediný podnět ze strany 
občanů směrem k Jižním listům byl, že po-
užíváme špatný papír, protože se pod slup-
kami brambor hned rozpadá. (smích) Dnes 
mě i  kolegy nesmírně těší, že když čtenáři 
„své noviny“ nenajdou první týden v měsíci 
ve svých schránkách, okamžitě nám dávají 
vědět. To je pro nás ta nejlepší zpětná vazba.

3.	 Nedáte dopustit na váš tým. Co vás 
všechny žene pořád dopředu?

Uvědomujeme si, že prosté opakování 
akce nezaručuje její úspěch. Vždy je to tak 
trochu boj o  místo na slunci. Přijdou ná-
vštěvníci? Naplníme jejich očekávání? Vle-
zeme se do rozpočtu? Vyjde nám počasí? 
Když jsem na konci minulého roku začínala 
na této pozici, nežila jsem ani chvilku v do-

mnění, že si jen obléknu šaty, rozdám úsmě-
vy a úkoly a tím moje role šéfky končí. Ale že 
to bude díky širokému záběru aktivit Kultury 
Jih až takový maraton, to jsem netušila. Při 
přípravě každé akce přemýšlíme, co lidi po-
těší a příjemně překvapí. Nemáme patent na 
rozum, jak se říká, proto vznikly knihy přání 
a inspirací, kam může každý vepsat svůj ná-
pad, co nebo koho by chtěl vidět či slyšet. 
Na našem webu: kulturajih.cz jsme spustili 
elektronický formulář Co vy na to? Díky moc 
za všechny podněty! S některými už pracují 
naši produkční, jiné předáváme kolegům na 
radnici. Život mě naučil neposuzovat práci 
ostatních bez osobní zkušenosti v dané situ-
aci. V případě Kultury Jih se za pohodovou 
akcí pro veřejnost skrývá dlouhá příprava, 
komunikace s  řadou institucí, plnění přís-
ných legislativních požadavků týkajících se 
bezpečnosti návštěvníků, hledání finančních 
zdrojů, výběr dodavatele, promyšlená pre-
zentace. Jih je v každém ohledu skvělé mís-
to k životu a kultura mu velmi sluší.

+1	Jak si nejlépe vyčistíte hlavu 
a odpočinete?

Přiznám se, že na zápřah jsem si zvykla 
a plné tempo mi vyhovuje. Baterky mi vždy 
na sto procent dobije moje rodina, přátelé 
a  pobyt v  přírodě, přičemž horský potok 
mám mnohem raději než moře. Od dětství 
většinu svého volného času a energii inves-
tuji do práce u  koní včetně kydání hnoje. 
Přesně v duchu úsloví: „Nech to koňovi – má 
větší hlavu“, se pak vracím s chutí a nadše-
ním diskutovat nejen s mými kolegy o tom, 
jak přinášet ještě víc radostí obyvatelům 
a návštěvníkům našeho Jihu.

DO KONCE ROKU JE Z ČEHO 
VYBÍRAT aneb KDYŽ 
KULTURA HRAJE PRIM
	» Říjen / Jih žije vínem, Caveman, 

Drakiáda, Ochotníci na prknech

	» Listopad / David Uličník, Brouč-
kiáda, Ben Pool Band, Kabaret Hrdobci 

	» Prosinec / Kafe u Osmanyho, Ad-
ventní koncerty, Vánoční městečko, 
Vánoce na Jihu
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V průběhu dvou červnových dnů přivítal bývalý fotba-
lový stadion (na ploše 40 tisíc m2) v Zábřehu na Slav-
nostech Jihu 12  253 lidí, kteří na 3 scénách zhlédli 28 
různých vystoupení. Součástí bylo 8 tematických zón 
včetně 7,5  m  vysoké horolezecké stěny osmimetrové 
lanové dráhy a prezentace přes 20 různých spolků a or-
ganizací. Nechyběly ani 4 soutěže – Žhavý Jižan 2024, 
Ocelový Jižan 2024, Mistrovství Jihu ve WeyKick 2024 
nebo Šipky Cup 2024.

Dva měsíce stačily k tomu, aby se na 
vstupném ve Vánočním městečku 
v areálu Lesní školy v Bělském lese vy-
bralo 271 484 korun. Částka putovala 
do Záchranné stanice v Bartošovicích 
k  záchraně zraněných ptáků. První 
ročník akce lákal nejen na sedmnáct 
světelných atrakcí zvířecího světa, ale 
i na lahodný punč a další občerstvení. 
Podle oficiálních údajů městečko na-
vštívily desítky tisíc návštěvníků z celé 
České republiky.

Požádat o bezplatné poradenství v oblas-
tech sociální, finanční a právní problemati-
ky mohou senioři v Komorním klubu v Ju-
bilejní kolonii, kde byl před 6 lety zřízen 
tzv.  Senior Point Ostrava-Jih. Vyškolená 
obsluha zájemcům pomáhá i  s výdejem 
hlásičů oxidu uhelnatého, registrací do 
slevové sítě Senior Pas nebo s připojením 
k internetu a WiFi na místním počítači.

Kultura Jih je příspěvkovou organi-
zací městského obvodu Ostrava-Jih, 
která nabízí pestrou škálu kultur-
ních, společenských, volnočasových 
a  vzdělávacích aktivit. Na akce zve 
zájemce nejen do svých 4 objek-
tů – Kulturní dům K-TRIO, Kino Luna, 
Komorní klub a Klubovna na ul. Od-
borářská, ale také na venkovní pro-
stranství, například na Náměstí Os-
trava-Jih, do Lesní školy v  Bělském 
lese nebo do areálu na ul. Svazácká.

Kino Luna loni obhájilo pátou pozici 
v  TOP 10 nejnavštěvovanějších jed-
nosálových kin v  ČR s  celkovým po-
čtem 59  099 platících diváků, kteří 
viděli 893 filmů. Snímky, které překro-
čily hranici tisíc diváků, byly Kocour 
v botách: Poslední přání, Nikdy neříkej 
nikdy, Ostrov, Přání k  narozeninám, 
Super Mario Bros ve filmu, Tlapková 
patrola ve velkofilmu, Trollové 3, Úžas-
ný Mauric, Zoubková víla a  Život pro 
samouky.

12 253

6

271 4844

59 099
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VOLBY DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ A DO SENÁTU 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY

Rozhodnutím prezidenta republiky, které 
bylo zveřejněno dne 12.  června 2024, byly 
vyhlášeny volby do zastupitelstev krajů a ve 
volebním obvodu č.  71 i  volby do Senátu 
Parlamentu České republiky. Dny konání vo-
leb byly stanoveny na 20. a 21. září 2024, 
případné druhé kolo voleb do Senátu Par-
lamentu České republiky se uskuteční 27. 
a 28. září 2024.

Ve druhém kole kandidují pouze dva 
kandidáti, kteří se v  prvním kole v  koneč-
ném pořadí umístili na prvních dvou mís-
tech. Jestliže před druhým kolem voleb ve 
volebním obvodu se kandidát své kandida-
tury vzdá, pozbude práva být volen, nebo 
zemře, koná se druhé kolo voleb třináctý 
den po ukončení hlasování v prvním kole.

Do senátního volebního obvodu č.  71 
spadají městské obvody Ostrava-Jih, Pro-

skovice a Polanka nad Odrou. V městském 
obvodu Ostrava-Jih je vytvořeno 95 stálých 
volebních okrsků. Informace o  jednotlivých 
volebních okrscích budou zveřejněny na 
úřední desce, včetně elektronické úřední 
desky.

Volební místnosti okrsků č. 11091 a 11092, 
které byly z organizačních důvodů pro volby 
do Evropského parlamentu dočasně přesu-
nuty do budovy hasičské zbrojnice Sboru 
dobrovolných hasičů Ostrava-Zábřeh, na 
adrese Dolní 929/51, Ostrava-Zábřeh, budou 
pro volby do zastupitelstev krajů a  do Se-
nátu Parlamentu České republiky přesunuty 
zpět do budovy Střední odborné školy umě-
lecké a gymnázia, s. r. o., na adresu Hulvácká 
384/1, Ostrava-Zábřeh.

Upozorňujeme voliče, kteří mají veden 
údaj o  místu trvalého pobytu na adrese 

Horní 791/3, Ostrava-Hrabůvka, že se jejich 
volební místnost nachází v budově Základní 
umělecké školy Viléma Petrželky, a to na ad-
rese Edisonova 796/90, Ostrava-Hrabůvka.

Volič může ze závažných, zejména zdra-
votních důvodů, požádat ÚMOb Ostra-
va-Jih o to, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost, avšak pouze v  územním obvodu 
volebního okrsku, pro který byla okrsková 
volební komise zřízena. Požádat může od-
bor správních činností, ohlašovnu pobytu 
(osobně v kanceláři č. 025 A a 026 A, tel. č.: 
599 430 302 a 599 430 354, nebo písemně 
na: posta@ovajih.cz) a ve dnech konání vo-
leb přímo okrskovou volební komisi.

Hlasovací lístky budou roznášeny do do-
movních schránek nejpozději tři dny přede 
dnem voleb. Pokud volič hlasovací lístky ve 
schránce nenajde, budou mu k dispozici ve 
volebních místnostech. V  případě druhého 
kola voleb do Senátu budou voličům k dis-
pozici pouze ve volebních místnostech.

OPRAVENÝCH CHODNÍKŮ A CEST OPĚT PŘIBYLO
Chodníky a cesty jsou na Jihu tématem, 

o kterém lidé nepřestávají diskutovat. I když 
na opravy komunikací obvod pravidelně 
ročně vynakládá desítky milionů korun, stále 
řada z nich vykazuje velmi špatný stavebně 
technický stav, který je třeba řešit.

Proto i  letos bylo realizováno několik 
desítek rekonstrukcí. Opravené chodníky 
již mají k  dispozici například lidé v  lokalitě 
Dr.  Šavrdy, další na ulici Jugoslávská, Zá-
vodní, Holasova, Tylova či Ovocná. U Hrůbků 
stavbaři opravili společně s  chodníkem 
i rozbité schodiště.

„Nový chodník za 2,2  milionu jsme ne-
chali vybudovat na křižovatce ulic Aviatiků 
a  Na Obecní, kde si lidé donedávna krátili 
cestu po vyšlapané pěšině,“ uvedl místosta-
rosta Otakar Šimík.

V první polovině letošního roku se usku-
tečnila rovněž souvislá oprava vozovky 
U Haldy, která si vyžádala investici v celkové 

výši 7,3 milionu korun. Nový asfaltový povrch 
získala také cesta v ulici Politických vězňů.

Do konce roku bude opraveno ještě ně-
kolik komunikací. V tuto chvíli se za 2 milio-
ny staví nový chodník protínající ulici Horní 
ve směru na Dubinu tak, aby tu vznikl pře-
chod pro chodce a lidé nepřelézali nedaleká 
svodidla.

„Ještě letos plánujeme zahájit opravu 
chodníku podél ulice Výškovická za 3 mili-
ony korun, dále pak chodníku mezi ulicemi 
Cholevova a Z. Vavříka za 2 miliony a rovněž 
rekonstrukci plochy pro pěší před terminá-
lem Dubina za 1,4 milionu korun. Chystáme 
i  kompletní výměnu zábradlí na kruhovém 
objezdu v Hrabůvce, kde počítáme s nákla-
dy 2,2 milionu korun,“ řekl místostarosta.

V průběhu letošní stavební sezony došlo 
k lokálním opravám cest na ulicích Jugosláv-
ská, Starobělská, při nichž byly z komunikací 
odstraněny výtluky.
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AKCE A NOVINKY, KTERÉ BY VÁS 
MOHLY ZAJÍMAT

ZASTUPITELSTVO
Dne 19. září se od 13 hod. bude ko-

nat ve 4.  poschodí radnice (budova 
A) na ulici Horní v  Hrabůvce deváté 
Zastupitelstvo městského obvodu 
Ostrava-Jih. Zasedání je jako obvykle 
veřejné. Materiály k prostudování jsou 
veřejnosti k  dispozici na: ovajih.cz 
a  na informacích úřadu. Průběh jed-
nání je možné sledovat také online na: 
ovajih.ostrava.cz, případně na video-
záznamu youtube obvodu.

KERAMICKÉ SOCHY
Na třetím keramickém sympoziu, 

které se konalo v  ateliérech umělec-
ké školy AVE ART v  Ostravě-Jihu, 
se sešlo pět sochařů z celého Česka, 
aby vytvořili velkoformátové sochy 
na téma Kontrasty. Od konce září by 
měly být sochy, mezi něž patří Go-
tická věž, busty a  obří převodovka, 
k vidění v zahradě Grossmannovy vily. 
Cílem organizátorů je propojovat za-
vedené umělce se začínajícími.

OTEVŘENÁ HŘIŠTĚ
Projekt Otevřená hřiště pokračuje 

i  po letních prázdninách. Až do října 
mohou děti i rodiče o víkendech, svát-
cích, ale i  po skončení výuky využít 
sportoviště základních a  mateřských 
škol k volnočasovým aktivitám. V se-
znamu 21 otevřených areálů nechybí 
ani dopravní hřiště. Bližší informace, 
včetně provozních řádů jednotlivých 
hřišť, si mohou zájemci přečíst na 
webu: ovajih.cz.

E-PŘEPÁŽKA
Nájemníci bytů obvodu Ostrava-Jih 

mohou nově využít mobilní aplikaci 
e-Přepážka, jejímž prostřednictvím 
zadají dotazy nebo požadavky na 
opravy nájemních bytů odkudkoliv, 
kde se mohou připojit k  internetové 
síti. Vzniklou závadu v  bytě stačí vy-
fotit, připojit k  požadavku a  odeslat 
k  vyřízení z  mobilního telefonu. Více 
informací je k  dispozici na webové 
adrese: nemovitosti.ovajih.cz.

BURZA PRÁCE
V pondělí 23.  září se v  kongreso-

vém hotelu Clarion ve Zkrácené ulici 
2703/84 Ostravě-Zábřehu uskuteční 
Burza práce České republiky 2024. 
Zájemci o  novinky na trhu práce se 
mohou od 9 do 17 hodin setkat v kon-
gresovém sále se zástupci desítek 
významných zaměstnavatelů napříč 
celým Moravskoslezským krajem. 
Vstupné pro všechny návštěvníky je 
zdarma.

FOTOSOUTĚŽ
Relaxační zákoutí mezi panelový-

mi domy zřejmě oslovilo Valerii Drob-
nou, která se rozhodla poslat do dal-
šího kola fotosoutěže snímek nového 
biotopu u polikliniky v Hrabůvce. Právě 
její fotografii vyhodnotila porota jako 
nejlepší. Amatérští fotografové mohou 
fotit zajímavá místa i  lidi na Jihu dál. 
Pak už stačí jen poslat snímek na ad-
resu: fotosoutez@ovajih.cz a vítězem 
dalšího kola se může stát kdokoliv.

Foto: Jan Král
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Chystá se sestavování rozpočtu pro další rok. Co si myslíte, že by mělo být v příštím roce či několika dalších letech prio-
ritní investicí na Jihu a proč?

Petr Pražák
SPOLU

Oceňuji investice do pro-
jektů, jako jsou rekonstrukce 
Sportovní haly na Dubině a Ska-
teparku ve Výškovicích, které 
podporují rozvoj sportovního 
vyžití na Jihu.

Je nutné navýšit prostředky 
na obnovu a  údržbu chodníků 

a  komunikací, rozšiřovat počet 
parkovacích míst a  nadále se 
věnovat opravám základních 
a mateřských škol a podchodů.

V budoucnu je důležité po-
kračovat v  rekultivaci sídlišť, 
přičemž zvláštní pozornost je 
třeba věnovat tvorbě nových 
zelených ploch. Projekty jako 
nový biotop Klegova výrazně 

zlepšují kvalitu života – vytvářejí 
prostor pro relaxaci a setkávání 
a  přispívají ke zdravějšímu ži-
votnímu prostředí.

Pavlína Polášková
Piráti

Městský obvod má za sebou 
celou řadu investic a  čekají jej 
další.

Důležité jsou investice do 
modernizace škol. Potřebuje-
me oboje  – kvalitní pedagogy 
i zázemí. Velkým úkolem je nyní 
oprava sportovní haly na Dubi-

ně. Klenotem Jihu je Jubilejní 
kolonie, ale fasády a  sklepy by 
zasloužily víc, stejně tak mnoho 
vnitrobloků a parčíků. U těch je 
důležité, ať jsou pro všechny. 
Mnoho investic do Jihu zařizu-
je město Ostrava  – např. pro-
jekt Cesta vody v Bělském lese. 
U  každé bychom měli dbát na 
udržitelnost, praktičnost. Nemě-

lo by se zapomínat na běžnou 
údržbu. Ta sice není tak velkole-
pá jako nové hřiště nebo fasáda 
domu, ale je nezbytná. Známe 
to z  domu; pokud o  něco pe-
čujeme, déle to vydrží. Více po-
zornosti potřebuje i zeleň, to je 
věčné téma  – jak výsadba, tak 
následná starost.

Břetislav Riger
Ostravak

Naše část města toho potře-
buje mnoho. Obecně je patrné 
určité podfinancování v  oblasti 
infrastruktury, zejména chodní-
ků a cest.

Určitě potřebujeme kultivo-
vat veřejný prostor, abychom 
v něm rádi trávili čas a přimělo 

nás to chodit pěšky, nebo jezdit 
na kole. Vzhledem ke změnám 
počasí, ke kterým v posledních 
letech dochází, musíme také 
přehodnotit celý systém naklá-
dání s  vodou. Zadržovat sráž-
kovou vodu v  krajině, využívat 
ji pro zavlažování zeleně a  pro 
provoz různých vodních prvků. 
Za nenáročnou a reálnou inves-

tici považuji úpravu prostoru 
před kostelem Navštívení Panny 
Marie ve Starém Zábřehu, která 
by navázala na zdařilou revita-
lizaci parku u  Zámku Zábřeh. 
Získali bychom tak zase jedno 
místo, které stojí za návštěvu 
a  může se stát cílem našich 
výletů.

Marie Malcharová
SPD

Při sestavování rozpočtu pro 
příští rok na Jihu je potřeba se 
zaměřit na několik klíčových ob-
lastí, které by měly být prioritní-
mi investicemi.

Je to především ochrana ži-
votního prostředí, dále pokračo-
vat při opravách chodníků a pří-

jezdových cest, zajištění většího 
počtu parkovacích míst – třeba 
formou parkovacích věží.

Je bezpodmínečně nutné 
zaměřit se na bezpečnost oby-
vatel, rozšířit kamerový systém. 
V  rámci podpory zdraví našich 
dětí je podle mě zapotřebí za-
jistit do školek čističky vzduchu 
a vstupy dětí do solných jeskyní.

Investice by měly být pečli-
vě naplánovány s  ohledem na 
místní potřeby a  specifika, aby 
přinesly co největší přínos pro 
obyvatele Jihu.

Markéta Langrová
ANO 2011

Přípravu rozpočtu mám za-
žitou jako boj o každou korunu. 
V  dobrém slova smyslu. Balík 
financí je omezený a oblastí, do 
kterých chceme investovat, je 
spousta.

V rámci správy a  údržby 
svěřeného majetku každoročně 

opravujeme školy, školky, by-
tové domy, chodníky i  cesty. 
Udržujeme zeleň, řešíme čistotu 
obvodu. Podporu směřujeme 
do oblasti sociální, sportu a kul-
tury. Navzdory přání investovat 
více, je nutné vystačit s  tím, co 
máme, a přitom zajistit vše po-
třebné. To zahrnuje i  projekty, 
které nabízí našim občanům 

nové možnosti vyžití. Vzhledem 
k  jejich finanční náročnosti nás 
při jejich realizaci významně 
podporuje město Ostrava. Letos 
je to třeba rekonstrukce spor-
tovní haly Dubina. Víte, že se 
při veřejných projednáních plá-
novaných projektů můžete do 
přípravy zapojit i vy?
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O NÁVRZÍCH SE BUDE HLASOVAT V ŘÍJNU

Prázdniny a začátek září vždy patří tech-
nické analýze návrhů podaných v rámci par-
ticipativního rozpočtu. Jednotlivé nápady 
procházejí pečlivým posouzením realizova-
telnosti. Pokud se objeví nějaké nejasnosti 
či úpravy, konzultují se s  autorem návrhu. 
Cílem vždy je najít takové řešení, aby byl 
výsledek ideální pro všechny strany a návrh 
zároveň dostal šanci postoupit do hlasování.

ČTYŘI KLADNÉ A DVA 
ZÁPORNÉ HLASY

Hlasovat o návrzích, které uspěly v tech-
nické analýze bude možné opět na pod-
zim, konkrétně od 28. října do 10. listopadu. 
Každý hlasující bude mít k  dispozici čtyři 
kladné a dva záporné hlasy, které může roz-
dělit podle svého uvážení mezi nápady na-
příč obvodem. Pro udělení záporného hlasu 
je třeba dva návrhy označit kladně. Hlasová-
ní se koná online. Letos se o přízeň obyvatel 
Jihu budou ucházet například komunitní za-
hrada, cykloboxy, hřiště na pétanque, kniho-
budka, cestovatelský klub seniorů nebo 
opravy či vznik dětských hřišť.

Všechny návrhy, které postoupily do 
hlasování, budou zveřejněny na webových 

stránkách: nasjih.cz. Ke zhlédnutí budou 
také na sociálních sítích, kde budou před-
staveny prostřednictvím videí a  fotografií, 
nebo v říjnových Jižních listech.

Souběžně s hlasováním o návrzích parti-
cipativního rozpočtu budou obyvatelé roz-
hodovat také o  podobě hodin na Náměstí 
Ostrava-Jih. Vybírat budou ze tří možných 
variant. Jednu zpracoval architekt David 
Kotek jako součást komplexního návrhu ná-
městí, další dvě navrhla umělecká škola AVE 
ART Ostrava z  Ostravy-Hrabůvky. Všech-
ny návrhy budou veřejnosti představeny 
v rámci zveřejnění nápadů postupujících do 
hlasování. „Stejně jako spousta obyvatel Jihu 
si myslím, že na náměstí by hodiny měly být. 
Možnost odhlasovat si jejich podobu je další 
cestou, jak se mohou Jižané zapojit do utvá-
ření našeho obvodu. Věřím, že tuto možnost 
využijí a vyberou tu nejlepší variantu,“ řekla 
místostarostka Martina Jarošková.

Princip hlasování o hodinách bude totožný 
s hlasováním v rámci projektu Náš Jih. Každý 
účastník bude mít k dispozici dva kladné a je-
den záporný hlas. Hlasování pro hodiny není 
podmíněno hlasováním pro nápady v rámci 
participativního rozpočtu a naopak.

Dotazy lze adresovat na koordinátorku 
participativního rozpočtu Terezu Kašin-
govou prostřednictvím e-mailové adresy: 
tereza.kasingova@ovajih.cz. Volat je mož-
né také na tel. č.: 720 952 981.

UKONČENÉ PROJEKTY
Lanový hrad Jižák v  ZŠ Jugoslávská je 

otevřen veřejnosti! Jeho realizaci trochu 
zdržela opožděná dodávka bezpečnostních 
sítí, nyní už je ale připraven k užívání. Na děti 
zde čeká adrenalinová zábava v dřevěných 
věžích, žebříky, balanční přechody po la-
nech a velká skluzavka. Hrad je v první po-
lovině září přístupný od 16 do 20 hodin ve 
všední dny a od 14 do 20 hodin o víkendech 
a  svátcích, ve druhé polovině září pak od 
pondělí do pátku od 16 do 19 hodin, o víken-
dech a svátcích od 14 do 19 hodin.

Úspěšně také pokračuje projekt S dětmi 
za sportem. Děti se o prázdninách posunuly 
od diváckých sportovních zážitků ke spor-
tovním výkonům. Čekala na ně horská túra 
v Beskydech, a to z Visalají k horské chatě 
Švarná Hanka a zpět se zastávkou v Experi-
mentálním ekologickém pracovišti na Bílém 
Kříži.

58
více než

investovaných
milionů 423

přihlášených
nápadů

9.
ročník

83
realizovaných

projektůNáš Jih
v číslech

náš
JIH

Děti z projektu S dětmi za sportem čekal o prázdninách sportovní 
výkon v podobě horské túry.

Lanový hrad Jižák byl slavnostně otevřen 21. srpna.

Foto: Lubica Vaňková

www.ovajih.cz
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FINANČNÍ DARY
Městský obvod Ostrava-Jih 

vyhlásil příjem žádostí o  po-
skytnutí finančních darů pro 
rok 2025 na podporu spolků 
a organizací působících v oblas-
ti sociální péče, sportu, volno-
časových aktivit, kultury nebo 
školství.

Tyto dary nahrazují původ-
ní dotační program. Lhůta pro 
podání žádostí končí 10.  září. 

Žádost (pouze jednu v  letoš-
ním roce) mohou podat jen 
právnické osoby prostřednic-
tvím elektronického formuláře 
v systému EvAgend s použitím 
kvalifikovaného elektronické-
ho podpisu. Maximální výše 
finančního daru je 100 tisíc ko-
run. Bližší informace jsou uve-
deny na webu: ovajih.cz v sek-
ci Dotace a dary.

SEŠLI SE, ABY POMOHLI
Beata Hlavenková s  kapelou 

Snů, James Harries & Band (UK) 
a muzikáloví pěvci Tomáš Savka 
a Veronika Boráková s doprovo-
dem vystoupí 3.  října 2024 od 
19 hodin v Domě kultury Akord 
v  Zábřehu. Benefiční koncert 
s názvem Sešli se, aby pomohli… 
se koná na podporu Charitního 
domu sv. Václava – domova po-
kojného stáří, respektive na jeho 

rekonstrukci. Oprava letos začala 
budováním lůžkového výtahu 
a  pokračovat by měla vytvoře-
ním 8 nových jednolůžkových 
pokojů, které zajistí soukromí 
a zázemí pro klienty žijící dosud 
ve sdílených pokojích. Projekt je 
realizován s  finanční podporou 
Moravskoslezského kraje, statu-
tárního města Ostravy a dalších 
partnerů.

PORADNA PRO LIDI V HMOTNÉ NOUZI
Propuštění zaměstnanci huti 

Liberty, matky samoživitelky, 
ale i  další lidé v  hmotné tísni 
s trvalým pobytem na Jihu mo-
hou využít pomoc, kterou jim 
nabízí Úřad městského obvodu 
Ostrava-Jih.

Jednou z  nich je bezplatná 
právní poradna v  budově B  na 
ulici Horní v Hrabůvce. Její služ-
by radnice rozšířila z původních 
tří na pět hodin. Právník je lidem 
k dispozici každou středu od 13 
do 18 hodin. Vzhledem k  tomu, 
že je o  ni mezi občany velký 
zájem, je lépe se předem objed-
nat, a to na sekretariátu právní-
ho odboru, tel. č.: 599 430 335.

Kromě právního poraden-
ství zajišťuje obvod pro lidi 
v  hmotné nouzi pomoc pro-

střednictvím odboru sociální 
péče jak na úřadě, tak v terénu. 
Jeho pracovníci poskytují obča-
nům nejen praktické informace 
o možnostech využití sociálních 
služeb, ale i administrativní po-
moc při vyplňování nebo kont-
role žádostí o různé typy dávek 
včetně informací, jak řešit kon-
krétní situace.

Lidé v  hmotné nouzi, kteří 
bydlí v obecním bytě, se mohou 
na úřad obrátit také v  případě, 
že mají problém s  placením 
nájmu. Řešením může být jeho 
odložení, případně sjednání 
splátkového kalendáře. Tyto pří-
pady je nejlépe řešit osobně na 
bytovém odboru, a to v pondělí 
nebo ve středu vždy od 8 do 17 
hodin.

NA PÉČI O SVÉ BLÍZKÉ JIŽ NEJSOU RODINY SAMY
Centrum sociálních slu-

žeb Jih investovalo do nákupu 
stropního zvedacího a asistenč-
ního zařízení pro manipulaci 
s  imobilními osobami. „Nový 
moderní systém nám pomůže 
nejen zvýšit kvalitu péče a bez-
pečnost klientů, ale i personálu,“ 
uvedla ředitelka organizace Lu-
cie Blahutová.

V létě využilo služeb cent-
ra celkem 54 uživatelů, jejichž 
rodiny zde vyhledaly pomoc 
s  péčí o  blízkou osobu v  době 
svých dovolených nebo při 
plánovaných hospitalizacích. 
Služba je k dispozici nepřetržitě 
celý týden, přičemž maximál-
ní doba pobytu je omezena na 
tři měsíce. Kapacita zařízení je 
20 osob, které jsou ubytovány 
v  18 jednolůžkových a  jednom 

dvoulůžkovém pokoji. Péči 
o  klienty zajišťuje tým tvořený 
13 pracovníky v sociálních služ-
bách, jednou sociální pracovnicí 
a koordinátorkou.

Nově je pečujícím osobám 
nabízena také podpora formou 
poradenství a  nácviku doved-
ností pro zvládání péče v  do-
mácím prostředí, jako je nácvik 
správného polohování či bez-
pečného přemísťování imobil-
ních osob mezi lůžkem a  židlí 
nebo vozíkem. Setkání se konají 
po předchozí domluvě každý 
třetí čtvrtek v  měsíci od 14.30 
hodin.

Zájemci se mohou obrá-
tit na vedoucí sociálních slu-
žeb Ivanu Bartoncovou, tel č.: 
702  289  305, e-mail: ivana.
bartoncova@cssj.cz.

Foto: archiv Centrum sociálních služeb
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ZAHRÁDKÁŘI NEZAPOMÍNAJÍ NA MLÁDEŽ
Český zahrádkářský svaz 

(ČZS) v Ostravě-Zábřehu, který 
nedávno oslavil 100 let svého 
vzniku, nezapomíná na prá-
ci s  mládeží. „Spolu s  Územ-
ním sdružením ČZS v  Ostravě 
a  v  návaznosti na celorepubli-
kové akce již 20 let zajišťujeme 
pro mladé zahrádkáře a  žáky 
ostravských škol účast jak na 
výtvarných, tak floristických 
soutěžích. Teoretické a  praktic-
ké znalosti pak naši mladí za-
hrádkáři každoročně předvádějí 
v  celoměstské soutěži Mladý 
zahrádkář a nejlepší z nich po-
stupují do kola celostátního,“ 
řekl člen komise mládeže Jaro-
mír Matýsek.

Zábřežská základní orga-
nizace zorganizovala obvodní 

kola vědomostní soutěže v květ-
nu 2004. „Od té doby dlouho-
době a  úzce spolupracujeme 
se školami z Jihu, zvláště se ZŠ 
Březinova, MUDr.  E.  Lukášové 
či s  Gymnáziem Ostrava-Hra-
bůvka, jejichž žáci se umísťují na 
předních místech soutěží,“ uve-
dl Matýsek a připomněl, že ně-
kteří z těchto soutěžících získali 
v  dalších letech středoškolské 
i  vysokoškolské přírodovědné 
vzdělání a uplatnění.

Kromě soutěží pořádají za-
hrádkáři i  odborné přírodověd-
né exkurze do arboret, zoolo-
gických zahrad nebo muzeí. Pro 
vzdělávání veřejnosti realizují 
zahrádkářské výstavy, jako na-
příklad Život na zahradě, na kte-
ré opět mladí zahrádkáři soutěží 

a předvádějí i floristické doved-
nosti. Více informací o  Českém 
zahrádkářském svazu v  Zábře-

hu a  jeho aktivitách naleznete 
na webu: zahradkari.cz/us/
ostrava.

Mladí zahrádkáři na exkurzi arboreta v Bystrovanech u Olomouce

JUBILEJNÍ KOLONII ZDOBÍ POMNÍK EIFELLOVI
Nová kovová plastika zdo-

bí od prázdnin Jubilejní kolonii. 
Jejím autorem je Petr Vacek 
z  3.  ročníku oboru umělecké-
ho kovářství při škole AVE ART 
z  Ostravy-Hrabůvky. Jeho zá-
měrem bylo vytvořit sochu ke 
stému výročí úmrtí legendárního 
francouzského inženýra a  kou-
zelníka s ocelí Gustava Eiffela.

„Spousta lidí má Gustava 
Eiffela spojeného především 
s  jeho slavnou věží v  Paříži, 
případně s  americkou sochou 
Svobody, ale on postavil i  řadu 

mostů a budov. Málokdo také ví, 
že původní barva věže při jejím 
vztyčení v  roce 1889 byla čer-
vená. Dodnes vám její odstín ve 
stavebninách namíchají, pokud 
řeknete, že máte zájem o tento 
nátěr,“ řekl ke svému dílu Petr 
Vacek.

Další dvě kinetické plastiky 
přibyly přes léto také v  parku 
pod Zámkem ve Starém Zábře-
hu. Jednou z  nich je Pyramida 
od Jana Turečka, druhou její au-
tor Matyáš Hančil nazval Kresba 
v prostoru.

ČÍST DĚTEM JE DOBRÉ OD NEJÚTLEJŠÍHO VĚKU
Podpořit čtenářskou gra-

motnost a zlepšit vztah dětí ke 
knize by chtěla Knihovna města 
Ostravy prostřednictvím projek-
tu S knížkou do života. Jedná se 
o  českou variantu mezinárod-
ní akce na podporu čtenářství 
Bookstart, která ve světě probí-
há už více než čtvrt století.

Cílem akce je mimo jiné za-
ujmout nejmladší děti v duchu 
myšlenky, že číst dětem a  s 
dětmi je možné a prospěšné od 
jejich nejútlejšího věku. I proto 
se knihovnice pravidelně účast-
ní vítání občánků, které pořádá 
městský obvod Ostrava-Jih, 
aby novopečeným rodičům 

předaly speciální sady origi-
nálního leporela a  poukaz na 
registraci dítěte do knihovny 
zdarma.

„Letos jsme rodičům pře-
dali 137 těchto sad a  věřím, že 
do konce roku potěšíme další,“ 
uvedla vedoucí Obvodu knihov-
nických služeb Ostravy-Jihu 
Petra Buráňová. V  návaznosti 
na projekt fungují v knihovnách 
města Ostravy i  kluby pro nej-
menší děti a rodiče.

Dva z nich mohou rodiče ba-
tolat najít i na Jihu, a to klub Bě-
lásek v knihovně ve Výškovicích 
a  klub Martínek v  knihovně na 
ulici Dr. Martínka.

Foto: Radim Matýsek

Ilustrační foto

www.ovajih.cz
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Mladá, ambiciózní moderátorka, influencerka a modelka česko-vietnamského původu Vindy Krejčí se narodila v Havířově. 
Svou kariéru dívka s exotickými kořeny odstartovala již v patnácti letech. V následujích jedenácti se stala tváří hned ně-
kolika reklamních kampaní. Výrazných úspěchů dosáhla také na soutěžích krásy.

	» Několik let žijete na Jihu. Jak se vám tu 
líbí?

Musím říct, že velmi. Už náš první byt 
jsme měli v  Zábřehu, a  když jsme se roz-
hodli později přestěhovat do většího, chtěli 
jsme zůstat v tomto obvodě. Líbí se nám, že 
je všude spousta zeleně, stromů a  oceňuji 
také participativní rozpočet a další aktivity, 
které mohou občané využít pro zvelebování 
sousedského života.

	» Co vás přivedlo před objektivy fotoa-
parátů a kamer?

Když jsem byla malá, tak přátelé rodičům 
častokrát říkali, že by mě měli zkusit přihlásit 
do nějaké reklamy. Možná tehdy se poprvé 
zrodila myšlenka a touha si obdobnou pro-
fesi vyzkoušet. S ohledem na to, že nejsem 
příliš vysoká, jsem však tohle zavrhovala. Až 
když jsem končila devátou třídu, jsem na so-
ciálních sítích viděla, že jedna známá, která 
byla podobně vysoká jako já, byla na módní 
přehlídce. To mě překvapilo. Najednou jsem 
si uvědomila, že být modelkou není nere-
álné. Začala jsem proto hledat a  oslovovat 
modelingové a  castingové agentury, až se 

jich několik ozvalo. Ale to říkám opravdu 
hodně zkráceně a zjednodušeně.

	» Pamatujete si na svou vůbec první 
soutěž?

Nevím, která byla první. Nicméně ty 
menší v  začátcích byly Miss Caddy, Miss 
Karkulka a  možná nějaké další. První vel-
ká soutěž byla Miss Face, dnes známá jako 
Miss Czech Republic, což je nejprestižnější 
soutěž krásy v Čechách, navíc se zahranič-
ním přesahem.

	» Ty menší soutěže, alespoň si to myslím, 
byly asi více hrou. Kdy jste zjistila, že tohle 
je to, co byste chtěla v budoucnu u dělat?

Hra bych neřekla. Byla to jedinečná příle-
žitost poznat svět jinak a rozvíjet se v oboru, 
který veřejnost znala jen z  časopisů nebo 
televize. Bavilo mě poznávat zkušenější 
a naslouchat jim. Nicméně brala jsem to po-
měrně pragmaticky. Během budování mo-
delingové kariéry jsem tedy souběžně stu-
dovala. To, že přicházely stále nové nabídky 
pro mě byl také nejspíše signál, že už to není 
pouze zábava, ale práce.

	» Jak se k vaší volbě stavěli rodiče?
Myslím, že jsem od brzkého věku byla 

dost zodpovědná a zároveň aktivní. V rámci 
školy jsem měla vždy spoustu mimoškolních 
aktivit, s čímž souvisí i vysoká absence. Ško-
lu jsem ale vždy brala zodpovědně. A rodiče 
věděli, že mi na známkách záleží. Shrnula 
bych to slovy, byli skvělí! Na první focení se 
snažili jezdit se mnou. Nebylo ale reálné, aby 
mě doprovázeli pokaždé, a tak jsem začala 
po republice cestovat sama. Věděla jsem, 
že dát mi jakousi svobodu jako náctiletému 
dítěti pro ně musí být těžké. Do ničeho mě 
nikdy nenutili, naopak mi dávali volnost.

	» Patříte mezi známé influencerky. Může-
te přiblížit, co tato práce obnáší – případ-
ně kam všude vás zavedla?

Je to různorodé. Influencerství bylo 
v podstatě příjemným bonusem k tomu, že 
se mi v modelingu dařilo. Sdílela jsem tam 
svou práci a  zákulisí na sociálních sítích. 
Také díky tomu se mi podařilo ze svého jmé-
na udělat v  podstatě osobní značku Vindy 
Krejčí. Dnes mám na Instagramu komunitu 
více než 40 tisíc lidí, čehož si velmi vážím. 

MLÁDÍ PODPORUJE MLÁDÍ
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Není to však jenom o tom, že má někdo číslo 
u svého profilu. Je to o tom tvořit zajímavý 
obsah, budovat si vztah a důvěru s těmi, kte-
ří vás sledují a mnoho dalšího. Každopádně 
mě práce influencerky zavedla na krásná 
místa, umožnila mi setkat se se zajímavými 
lidmi a zapojit se do skvělých projektů.

	» Díky svým komunikačním schopnostem 
se časem přidaly i nabídky k práci před ka-
merou. Jaká byla vaše první role?

První role byly v  různých hudebních vi-
deoklipech, například pro kapelu Mirai, Hanu 
Zagorovu a další. Ta poslední naopak v ta-
kové zábavné komedii režiséra Vladimíra 
Skórky. Před kamerou jsem stála mnoho-
krát, nezřídka ale v jiné pozici. Můj poslední 
projekt byl Behind the scene, pořad o tom, 
jak se natáčela nová pohádka Zlatovlásky, 
Na starost jsem měla jeho tvorbu v průběhu 
natáčení a moderaci.

	» Do podvědomí širší veřejnosti jste se 
dostala rolí Míši v hrané reality show Praha 
den & noc. V čem si jste s Míšou podobné?

V prvé řadě tím, že jsme obě z Ostravy. 
Jinak tipuji, že milým a příjemným chová-
ním, energií a  rozverností. Místy jsme si 
byly poměrně dost podobné. Jak se pří-
běh vyvíjel, začala jsem vnímat, že jsme ale 
hodně odlišné. Míša byla například velmi 
naivní a  dělala často nerozvážná rozhod-
nutí, vlivem kterých se dostávala do ne-
žádoucích situací. Byl to můj první velký 
televizní projekt a  jistým způsobem mi to 
dávalo i  jakési zrcadlo, což bylo zajímavé. 
Nejsem rozhodně herečka, za tuto zkuše-
nost jsem ale velmi ráda.

	» Loni jste dostala nabídku moderovat 
pořad Sama doma. Jak se ztotožňujete 
s tématy žen střední generace?

Nejspíše už jsou to témata i mně blízká. 
(smích) Obecně ráda získávám nové infor-
mace a ráda poznávám zajímavé osobnosti 
různých profesí. To, že se hostů mohu ptát 
na to, co mě zajímá, a  je to současně moje 
práce, považuji za výhru.

	» Bylo těžké zvyknout si na živé vysílání?
Jsem poměrně energický člověk, který 

má s rostoucím nadšením tendence zrych-
lovat a  projevovat se výraznou mimikou 
a  gesty. To ale není pro tento formát úpl-
ně vhodné. Proto si musím v  hlavě vždy 
připomínat, že jedeme živě a  zpomalit. Co 
mě opravdu baví, je ten ruch okolo. Každý 
člen štábu má své místo. Všichni ví, co mají 
dělat. V opačném případě by prostě komu-
nikace mezi mnou, kolegyní Izou Vydrovou 
a  panem režisérem či režisérkou nemohla 
fungovat.

	» Vy ale máte i  vlastní projekty. Můžete 
některé představit?

Pro mě nejvýznamnější je edukačně-
-motivační projekt The ŽENY.  Vznikl s  vizí 
ukázat dětem a  mladým dospělým, co je 
opravdový úspěch. Našim cílem je pomoci 
mladým překonat jev dědičné chudoby tím, 
že jim demonstrujeme, čeho dosáhli lidé, 
které obdivují. I  přes překážky, které jsou 
možná známé i  jim. Ve spolupráci s  nezis-
kovými organizacemi zároveň edukujeme 
na téma šikana, psychické zdraví, domácí 
násilí, sociální vyloučení a  další. Své příbě-
hy velmi otevřeně vypráví uznávané ženy 
z  různých profesí, například zpěvačka Te-
reza Mašková, youtuberka Veronica Biasiol, 
podnikatelka Barbora Snopková Haberová, 
kadeřnice Veronika Stará, módní návrhářka 
Denisa Dovala a podnikatelka Michaela Ba-
bika Leitnerová.

	» Co vás na projektu nejvíc oslovuje?
Především to, že vznikl z  mé iniciati-

vy a produkce, což je nejspíše důvod, proč 
k  němu mám nejblíže. Mimo hlavní myš-
lenku, kterou jsem již popsala, má projekt 
mnoho dalších externalit a  benefitů pro 
společnost i specificky pro náš region, tedy 
konkrétně i  pro Jih. Demonstruje kreativní 
sílu a  potenciál výborných umělců a  krea-
tivců, které zde máme. Ať už je to fotograf 
Adam Michna, Kristýna Dittrich či Ellen 
Sýkorová za vizáž a  hairstyle nebo Luděk 
Šmehlík za styling, Tereza Maštalířová za 
grafiku, Nikol Adámková jako tvůrce webu, 
a tak bych mohla pokračovat. Je jich mnoho 
a jsou výborní! Zároveň vyzdvihuje úspěšné 
ženy, které pochází či žijí v našem regionu. 

A ukazuje mladým lidem ve znevýhodněné 
situaci reálný příklad toho, že i  oni mohou 
mít svůj vysněný život, pokud se postaví 
svým překážkám.

	» Jak konkrétně?
Jednou z  cest, jak podpořit sebevědo-

mí mladých lidí, kteří v  sobě mají zápal, je 
skrze studentskou soutěž NO LIMIT, kde 
mohou získat zkušenost. Právě tam mohou 
vymyslet jakýkoli projekt či fiktivní firmu. 
Díky tomu mohou získat finanční odměnu, 
cenné know-how zkušených lidí z businessu 
a také zpětnou vazbu našich ambasadorek. 
Jednou z podmínek však je, že projekt musí 
být alespoň částečně společensky přínosný 
a někomu pomáhat. Přihlášky přijímáme do 
4. října na webu: thezeny.cz/soutez.

	» Vaše nejbližší plány do budoucna?
Aktuálně chystáme spuštění projektu 

The ŽENY, tzn. včetně výstavy, na kterou se 
od září můžete přijít podívat do Fórum Nová 
Karolina a  také obsah, který najdete na In-
stagramu @thezeny_official. Jinak mě čeká 
moderování zajímavých eventů. A pokud se 
ptáte i na osobní život, pak s manželem vel-
mi rádi cestujeme, takže na to se také těším. 
(smích)

	» Máte nějaký svůj sen, který byste si jed-
nou chtěla splnit?

Jeden vytyčený kariérní sen mám, ale ten 
bych nechtěla prozrazovat. Je ale pravda, že 
si nastavuji krátkodobější a dlouhodobé cíle, 
které chci splnit. Čas od času se k nim vra-
cím a vyhodnocuji. Pomáhá mi to uvědomit 
si úspěchy a ujasnit si, kam mířím.

MLÁDÍ PODPORUJE MLÁDÍ

Foto: archiv V. Krejčí
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ZAČÍNÁ FLORBALOVÁ LIGA MUŽŮ I ŽEN

Již 32. sezonu zahajují v Os-
travě 15.  září florbalisté 1. SC 
TEMPISH Vítkovice, kteří dosud 
využívali k  tréninku i  zápasům 
Sportovní centrum Dubina. 
Nadcházející ročník 2024/25 
zahajuje klub dvojzápasem Li-
vesport Superligy mužů i  ČEZ 

Extraligy žen proti stejnému 
klubu Bulldogs Brno. Zápasy 
elitních týmů se s  ohledem na 
probíhající rekonstrukci spor-
tovního centra budou konat 
v přívozské hale Sareza na Hru-
šovské ulici, podobně jako ně-
které další zápasy

„Divácká kapacita Sarezy je 
sice o něco nižší než na Dubině, 
nicméně musíme. Jinou varian-
tu nemáme. Nová hala, kterou 
bychom měli přestavbou na 
Dubině získat, bude modernější 
a bude lépe vyhovovat podmín-
kám extraligy, což je vize, díky 
níž dokážeme tuto sezonu pře-
klenout,“ uvedl generální ředitel 
1. SC TEMPISH Vítkovice Pavel 
Palata.

Ve stejné hale, tedy v  Sare-
ze, se uskuteční 29.  září i  další 
ostravský zápas sezony, a  to 
pohár mistrů Champions Cup, 
do něhož se kvalifikovaly svým 
mistrovským titulem vítkovické 
ženy. Soupeřem jim bude švý-
carský vítěz poháru Zug.

Ostatní vítkovická družstva 
budou hrát v době rekonstruk-

ce haly na Dubině své zápasy 
ve Střední škole technické a do-
pravní v  Ostravě-Vítkovicích 
a ve Vítkovické střední a průmy-
slové škole v Hrabůvce.

Tréninky všech 24 soutěž-
ních družstev klubu se budou 
konat v  celkem šesti ostrav-
ských halách, kde bude tuto 
zimu pobíhat přes 500 modro-
bílých florbalistů všech věko-
vých kategorií.

„Přestože se vítkovická druž-
stva budou pohybovat v  zápa-
sovém i tréninkovém provizoriu, 
neznamená to, že by klub chtěl 
slevit ze svých ambicí bojovat 
o nejvyšší příčky na všech úrov-
ních tak, jak velí tradice,“ ujistil 
Palata. Podrobnější informa-
ce o  klubu jsou k  dispozici na 
webu: florbalvitkovice.cz.

CYKLOSVĚTLUŠKA PODPOŘÍ TALENTOVANÉHO ŠTĚPÁNA
Benefiční akce Cyklosvětlu-

ška, ať už na kole nebo pěšky, 
pomáhá rodinám s dětmi s han-
dicapem. V  letošním ročníku 
všichni, kdo si přijdou zaběhat, 
nebo se projít Bělským lesem, 
podpoří Štěpána Kaloče z Ost-
ravy. Akce, která je již tradičně 
součástí Bambifestu – přehlídky 
volnočasových aktivit pro děti 
a mládež, odstartuje 14. září od 
Starobělské koliby v  Zábřehu, 
a to ve 20 hodin.

Štěpán je dvanáctiletý kluk, 
který měl start do života těžší. 
Má celoživotně poškozené pe-

riferní míšní nervy, ochrnutou 
pravou dolní končetinu, de-
formitu páteře, poruchu růstu 
a další zdravotní potíže. Je od-
kázán na mechanický invalidní 
vozík a  pohybuje se s  pomocí 
speciální ortoprotézy. Přesto je 
nadšeným sportovcem, který 
miluje parahokej, atletiku, flor-
bal a  chodí fandit Vítkovicím. 
Atletiku dělá od svých šesti let. 
Hází míčkem, raketkou, spe-
cializuje se na hod oštěpem. 
Rovněž závodí v  jízdě na vozí-
ku na tratích 60 a  100  metrů. 
Startovné na benefiční akci je 

možné si zakoupit online na 
webu: cyklosvětluska.cz, kde 

jsou k  dispozici podrobnější 
informace.

BOJ O TITUL
Sedmý ročník šachového tur-

naje O  pohár starosty Ostravy-
-Jihu se uskuteční 22. října. Žáci 
mateřských, základních a střed-
ních škol se utkají v klubovně na 
ulici Odborářská 677/72 v  Hra-
bůvce ve čtyřech kategoriích, 
přičemž jedna z  nich je určena 
neregistrovaným šachistům 
starším 16 let. Podmínkou účasti 
je trvalé bydliště na Jihu.

Přihlášky lze posílat do 15. říj-
na na e-mailovou adresu: olga.
kocinakova@kulturajih.cz . 
Více informací je na webových 
stránkách:: kulturajih.cz.

LETOS SE POBĚŽÍ PRO ŠESTILETOU IZABELKU
Po galavečeru v  boxu Great 

Fight Night Open Air, na kterém 
borci mimo jiné boxovali pro 
šestiletou Izabelku, se chystá 
19. října pro tuto dívku upouta-
nou na invalidní vozík další be-
nefiční akce, tentokrát nazvaná 
Běžíme pro Izabelku. Té se zú-
častní i legenda českého fotbalu 
Marek Jankulovski.

Závodníci si mohou zvolit 
pěti nebo desetikilometrovou 
trať, pro děti bude připraven 
dětský bezbariérový běh. Uni-
kátní jsou všechny tratě v  tom, 
že začínají a  končí před koste-

lem sv.  Ducha v  Zábřehu, kde 
bude vytvořeno i  zázemí pro 
účastníky. Právě tady budou vy-
hlášeni i  vítězové jednotlivých 
kategorií a v 18.30 hodin začne 
slavnostní ohňostroj.

Izabelka byla až do svých 
tří let třikrát v umělém spánku. 
Po procitnutí ji vždy museli ro-
diče učit pít, jíst a  vlastně vše, 
co před uspáním uměla. Po 
posledním probuzení zatím ne-
dokáže chodit sama. S rodiči se 
domlouvá jen několika slovíčky. 
Více informací o akci je na strán-
kách: behpro.cz.

Foto: Pavel Netolička
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INVESTICE DO ŠKOL, KTERÉ SE VRACEJÍ
V současné době nabízí na 

Jihu vzdělání 16 základních a 29 
mateřských škol. Žáci a  před-
školáci mají k  dispozici širokou 
škálu příležitostí, kdy mohou 
navštěvovat třídy s  rozšířenou 
výukou sportu, cizích jazyků, 
matematiky, informatiky i příro-
dovědných předmětů.

O vysoké kvalitě školství 
svědčí řada úspěchů pedagogů. 
Například Radka Palátová, ředi-
telka ZŠ V. Košaře, letos získala 
speciální ocenění za realizaci 
projektu nazvaného Visegrad 
Fund, Aid and Integration of 
Ukrainian Children Families, kte-
rý obdržel mimo jiné také cenu 
Evropského občana v  Bruselu 
v listopadu 2023.

Moravskoslezský kraj pak 
jako výraznou pedagogickou 
osobnost roku ocenil dvě kan-
torky Jihu, a to Vlastu Krmáš-
kovou ze ZŠ a  MŠ Krestova 

a  Zdeňku Mikeskovou ze ZŠ 
a MŠ Březinova.

Také úroveň vybavení škol-
ních učeben a  samotných škol 
a jejich okolí svědčí o tom, že Jih 
o své školáky pečuje.

Konkrétně v  areálu MŠ Ku-
čery byla přes prázdniny zre-
konstruována zahradní terasa 
a v MŠ Mitušova sociální zázemí 
pro zaměstnance v  budovách 
C  a D. V  ZŠ Krestova se žáci 
a učitelé dočkali opravy podlahy 
na chodbě v pavilonu B.

„Rekonstruována byla i  pod-
laha ve třetím poschodí v ZŠ Pro-
vaznická a schodiště v MŠ P. Lu-
mumby 25. V  MŠ  I.  Herrmanna 
a  MŠ U  Zámku stavbaři přes 
prázdniny renovovali kuchyň 
a opravili elektroinstalaci, v areá-
lu ZŠ Klegova vyspravili chodní-
ky. Část chodníků byla opravena 
i  v  areálu MŠ Staňkova,“ uvedl 
místostarosta Radim Ivan s  tím, 

že nové světlíky v  tělocvičně 
určitě ocení žáci ZŠ Horymírova 
a  dětem v  MŠ Adamusova při-
jdou vhod opravená pískoviště.

„U ZŠ Kosmonautů vedle 
travnatého hřiště budou mít žáci 

tento školní rok nově k dispozici 
jak hřiště za téměř 2,9  milionu 
korun, tak kompletně opravené 
multifunkční hřiště, jehož inves-
tice dosáhla 5,5 milionu korun,“ 
dodal místostarosta Ivan.

SOUTĚŽ PRO FOTOGRAFY
První školní den vyhlásila Střední průmyslová škola staveb-

ní v Ostravě společně s Asociací středoškolských klubů České 
republiky již 15. ročník fotosoutěže, tentokrát na téma Portrét. 
Záštitu nad akcí převzali hejtman Moravskoslezského kraje 
společně se starostou obvodu Ostrava-Jih.

Své snímky do soutěže mohou fotografové přihlašovat až 
do 31. října. Nejlepší z nich budou odměněny cenami.

V příštím roce budou vítězné fotografie k  vidění v  rámci 
dvou výstav. První se uskuteční v  OC Avion Shopping Park 
v Zábřehu, druhá v OC Forum Nová Karolina. Bližší informace 
k soutěži jsou na webu: stav-ova.cz.

DĚTI SE SEZNÁMÍ S VIRTUÁLNÍ REALITOU
V pěti základních školách se 

rozhodli zavést do výuky vir-
tuální realitu, včetně androida. 
Jedná se o ZŠ a MŠ Březinova, 
ZŠ Františka Formana, ZŠ a MŠ 
Horymírova, ZŠ Chrjukinova 
a ZŠ a MŠ Krestova.

„V první etapě, která by měla 
trvat do 31.  prosince letošního 
roku, by se měli virtuální reality 
ve výuce dočkat žáci ZŠ F. For-
mana a ZŠ Chrjukinova. Ve zbý-
vajících třech školách budou 
učebny zprovozněny v  příštím 
roce,“ řekl místostarosta Radim 
Ivan. V  rámci projektu dojde 

k  modernizaci pěti odborných 
učeben formou stavebních 
úprav a pořízení nábytku, vyba-
vení didaktickými pomůckami 
a  moderní IT technikou. Čtyři 
školy budou nově připojeny ke 
službám veřejného internetu. 
Záměrem projektu je zakompo-
novat digitální technologie do 
výuky cizích jazyků, informati-
ky, přírodovědných předmětů, 
polytechniky a dalších průřezo-
vých předmětů.

Digitalizované učebny budou 
sloužit i  pro odpolední aktivity 
žáků v zájmových kroužcích.

BAMBIFEST PŘEDSTAVÍ 
KROUŽKY PRO DĚTI

Již 26.  ročník přehlídky dět-
ských organizací a  zájmových 
kroužků či sportovních klubů 
pro děti a mládež na Ostravsku 
se bude konat v sobotu 14. září 
od 10 do 19 hodin a  v  neděli 
15. září od 10 do 17 hodin na lou-
ce u Starobělské koliby.

Své aktivity budou prezen-
tovat spolky a  organizace pra-
cující s dětmi. Chybět nebudou 

ukázky činnosti divadelních, 
tanečních, pěveckých a  spor-
tovních spolků, včetně ukázek 
táboření.

Celý den bude probíhat i slo-
sování BAMBIpasů. Výherci se 
mohou těšit na zajímavé ceny. 
Aktuální informace a  podrob-
ný program jsou k dispozici na 
webových stránkách: ostrava.
bambifest.cz.

Ilustrační foto

www.ovajih.cz
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U RYBNÍKŮ POD HUROU VE VÝŠKOVICÍCH BYLO VESELO
Poslední červencovou sobotu (27. 7.) při-

vítala hastrmaní rodina Hurákových v  are-
álu Rybníky pod Hurou všechny, kdo spo-
lečně s  nimi chtěli prožít zábavné rodinné 
odpoledne.

Nechyběly soutěže, hry, nabídka občerst-
vení ani tradiční perníkoví kapři, které si 
spolu s drobnými dárky odnášely soutěžící 

děti. Odvážnější jedinci si mohli vyzkoušet 
i nejkrásnější pohled na svět, tzn. z koňské-
ho hřbetu.

Od čtyř hodin odpoledne se rybníky a je-
jich okolí roztančily pod taktovkou hudební-
ho vystoupení kapely Neprak. Akci připravi-
la Kultura Jih ve spolupráci s místními svazy 
rybářů a zahrádkářů. 

Areál prošel nákladnou revitalizací, díky 
níž se z  nehezkého místa stalo oblíbené 
rekreační centrum. Vodní nádrže byly vy-
čištěny a do nich vypuštěny ryby, které lze 
pozorovat z  pochůzkového mola. Dohled 
nad vodní hladinou zajišťuje stále přítomný 
hastrman, který dohlíží na ohrazené dětské 
hřiště.

FOLKLORNÍ SOUBORY NADCHLY FESTIVALOVÉ DIVÁKY

Folkloristé z  různých koutů Evropy se 
sešli i  letos na Náměstí Ostrava-Jih v  Hra-
bůvce, aby předvedli své umění během 
šestadvacátého ročníku festivalu Folklor 
bez hranic. A bylo na co se dívat. V průbě-
hu jednotlivých vystoupení se prostranství 
před pódiem zaplnilo do posledního místa. 

Mnozí dokonce sledovali taneční a pěvecké 
výkony z  ochozu v  prvním patře blízkého 
obchodního komplexu.

Konkrétně se letos představily zahraniční 
soubory Yagidky z Ukrajiny, Assiro z Řecka, 
Zespóľ Pieśni i Tańca ŁANY z Polska, folklor-
ní sdružení Oton Župančič Sora ze Slovinska 

a Oblík ze Slovenska. Domácí folklorní scénu 
zastoupily soubory Vonica 80 z Jižní Mora-
vy, Hlubina ze Slezska, Slezský soubor He-
leny Salichové z Opavska, Ševčík z Valašska 
a Romský soubor z Vítkovic Asal. Zkrátka co 
vystupující, to hudební i taneční originál.
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MISS BABČA A ŠTRAMÁK ROKU

O vítězce osmého ročníku 
soutěže Miss babča a  vítězi 
čtvrtého ročníku Štramák roku 
se rozhodne 26. září v DK Akord 
v Zábřehu. Porota bude vybírat 
z osmi žen a sedmi mužů, kte-
ří se dostali do finále. Akce je 

určena pro seniorky a  seniory 
starší 65 let s trvalým bydlištěm 
v Moravskoslezském kraji. Vstu-
penky na finále je možné zakou-
pit v pokladně kulturního domu 
Akord, nebo online na webu: 
babca-stramak.cz.

SVOU LÁSKU NAŠEL NA VOJNĚ

S budoucím manželem Jiřím 
Kubínským se paní Anna sezná-
mila v Plzni, kam jej odveleli bě-
hem základní vojenské služby. 
V  Plzni si také mladý pár řekl 
22. srpna 1964 své ANO. Proto-
že v civilu Jiří pracoval u Vyso-
kých pecí ve Vítkovicích, hned 
po svatbě se novomanželé pře-
stěhovali do Hrabůvky, kterou 
již neopustili. Právě tady se jim 
narodili syn, který dostal jméno 
po otci a dcera Šárka.

Zálibou Jiřího byly v  mládí 
motorky, v  pozdějším věku se 

dal na rybaření. Anna ráda ple-
te, háčkuje, ale největší koníček 
je pro ni rodina, které věnovala 
veškerý svůj volný čas. Všechny 
problémy, co jim život přinesl 
manželé ustáli. Jak říkají, šede-
sátileté soužití nebylo vždy jed-
noduché. Láska a  tolerance jim 
ale vždy pomohly. A že dokázali 
být dětem velkým vzorem, po-
tvrzuje skutečnost, že letos ro-
dina neslaví jen jedno jubileum. 
K diamantové svatbě se přidají 
se svou stříbrnou i dcera Šárka 
a zeť Tomáš.

Vítězové loňského ročníku

JUBILANTI – SRPEN
Drahomíra Kubátová  .   .   .   .   .   103 let
Drahomíra Čopová .   .   .   .   .   .  100 let
Milada Pavlisková .   .   .   .   .   .   .   .  98 let
Dagmar Mejdrová .    .    .    .    .    .    .    . 95 let
Jan Šrubař .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  94 let
Zdeněk Jirák .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  92 let
Bronislava Pašková .   .   .   .   .   .   .  92 let
Libuše Suchoňová  .    .    .    .    .    .    .    . 91 let
Mojmír Šajch .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  90 let
Vlasta Valová  .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 90 let
Lydie Mikuličová .    .    .    .    .    .    .    .    90 let
Jiřina Slavíková .   .   .   .   .   .   .   .   .  90 let
Zdeněk Borovec .    .    .    .    .    .    .    .    90 let
Danuše Skočková  .    .    .    .    .    .    .    . 85 let

Jolana Müllerová .   .   .   .   .   .   .   .  85 let
Ján German  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  85 let
Marie Vinklarková  .    .    .    .    .    .    .    . 85 let
Brigita Lišková .   .   .   .   .   .   .   .   .  85 let
Richard Wilk .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  85 let
Jiřina Jahodová .    .    .    .    .    .    .    .    . 85 let
Věra Taldová .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  85 let
Marie Vojtíková .   .   .   .   .   .   .   .   .  85 let
Antonín Hlavatý  .    .    .    .    .    .    .    .    80 let
Marta Piskořová  .    .    .    .    .    .    .    .    80 let
Helena Braková  .    .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Juraj Vohár .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Jarmila Poppelková .   .   .   .   .   .   .  80 let
Václav Ševčík .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 80 let

Zdenka Kopová  .    .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Miloslav Šaroun .    .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Helena Chobotová .    .    .    .    .    .    .    80 let
Elfrída Randušková .   .   .   .   .   .   .  80 let
Ivanka Kvasnicová  .    .    .    .    .    .    .    80 let
Otakar Macenauer .    .    .    .    .    .    .    80 let
Anna Macenauerová  .    .    .    .    .    .    80 let
Ivana Nakládalová  .    .    .    .    .    .    .    80 let
Vladimír Vojtko  .    .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Jarmila Vaňková .    .    .    .    .    .    .    .    80 let
Ivan Jakubec .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Jolana Jakubcová  .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Petr Návrat .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Vlasta Klepáčová .   .   .   .   .   .   .   .  80 let

Stáří se nevysmívej – vždyť k němu směřuješ. 
— Menandros

VZÁCNÉ JUBILEUM

Drahomíra Čopová z  Hra-
bůvky, která oslavila v srpnu 100 
let, vyrůstala bez sourozenců. 
Společně s  manželem vycho-
vala dvě děti  – syna Zdeňka 

a  dceru Drahomíru. „V posled-
ních letech se už o  mě děti 
nedokázaly postarat, a  tak žiju 
spokojeně v  Domově Korýtko, 
kde mám vše, co potřebuji,“ říká 
Drahomíra Čopová, která ve vol-
ném čase ráda hraje bingo, peče 
koláče a čas od času si i zazpívá. 
A když je třeba, protáhne si tělo 
při cvičení. Díky tomu ještě dnes 
dokáže společně s  ostatními 
obyvateli Korýtka jezdit na výle-
ty, nebo si ráda zajde do kavár-
ny na kávu.

„Recept na dlouhověkost 
nemám, stačí se jen radovat ze 
života,“ dodává jubilantka.

SENIOROVA AKADEMIE
Od 10. září Městská policie Ostrava opět spouští v Integro-

vaném bezpečnostním centru v Nemocniční ulici cyklus před-
nášek a exkurzí pro seniory s názvem SeniorOVA akademie.

Projekt je zaměřen na prevenci sociálně-patologických 
jevů ve společnosti, rizika na internetu a možnosti prevence 
před kybernetickou kriminalitou páchanou na seniorech. Po-
čet míst je omezen. K účasti je nutné se včas přihlásit na tele-
fonním čísle: 720 735 125.

Foto: archiv J. Kubínský

www.ovajih.cz
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KDYŽ SMRT PADALA Z NEBES
Průmyslové Ostravsko bylo vysoce pravděpodobným cílem leteckého útoku západních mocností. Proto, zejména po ob-
ratu ve vývoji války na východní i západní frontě v roce 1943, byly v Ostravě urychleně budovány protiletecké kryty, ať 
už ve veřejných budovách, průmyslových závodech nebo v okrajových částech města. K hasebním účelům byly v ulicích 
zřizovány nádrže na vodu.

Ústřední roli v řízení protiletecké ochrany mělo Policejní ředitel-
ství v Moravské Ostravě, které zajišťovalo vydávání instrukcí o roz-
místění protileteckých krytů a  o chování obyvatelstva v  případě 
náletu. Týmy záchranářů měly v případě potřeby tvořit hasiči a zdra-
votníci. K odklizování škod byly roku 1944 zřízeny Technické nouzo-
vé pomoci, jejichž tábor sídlil v Zábřehu nad Odrou. Tyto jednotky 
měly oficiální status pomocných útvarů uniformované protektorátní 
policie a měly být tvořeny dobrovolníky. V praxi však k nim byli při-
dělováni mladí lidé v rámci nuceného pracovního nasazení.

SMRT PADALA Z NEBES
První a zároveň nejtěžší nálet postihl Ostravu 29. srpna 1944, kdy 

v  pěti vlnách udeřilo na město směrem od jihu na severovýchod 
během jedné hodiny čtyři sta amerických bombardérů typu B24 
Liberator 15. letecké armády USA. Letouny vzlétly ze základny v ji-
hoitalském Bari. Američané podnikali toho dne nejprve nálety na ve-
dlejší klamné cíle, jejichž smyslem bylo odlákat pozornost německé 
protivzdušné obrany od skupiny letounů, která mířila na Ostravsko. 
Hlavním cílem destrukcí měly být zdejší průmyslové závody. Letecký 
poplach byl v Ostravě vyhlášen v 10.45 a skončil v 11.55 hodin. Vlny 
bombardérů směřovaly od Výškovic přes Zábřeh, Vítkovice a Morav-
skou Ostravu k Přívozu a Slezské Ostravě a dál směrem na Bohumín.

PO NÁLETU
Nejvíce byly z průmyslových objektů poškozeny Vítkovické žele-

zárny, koksovna Trojice na Slezské Ostravě a chemický závod Julius 
Rütgers v Zábřehu nad Odrou. Na mnoha místech byly poškozeny 
telegrafní, vodovodní a elektrické sítě. Těžce byla zasažena i obytná 
zástavba, především v  Moravské Ostravě, Vítkovicích a  v  Zábřehu 
nad Odrou.

I přes značné škody nebyl ostravský průmysl nějak výrazně ohro-
žen. Ztráty na životech však nebyly malé. Například v  závodech 
Vítkovických železáren zahynulo při náletu 108 osob. Přímý zásah 
dostaly ve městě tři protiletecké kryty. Konkrétně kryt v  blízkosti 
rourovny vítkovických železáren v Pohraniční ulici, druhý kryt v pro-
storu dnešního výstaviště Černá louka a  třetí v  haldě na Zárubku. 
Zcela zničeno bylo ve městě 123 domů, dalších 1500 (!) bylo poško-
zeno. Během náletu zahynulo 409 civilních osob, přičemž více než 

čtvrtina v Zábřehu. V zábřežských hřbitovních knihách a matrikách 
zemřelých se dosud podařilo najít 128 jmen osob, které podlehly 
bombardování.

Velkých ztrát ihned zneužili nacisté k protispojenecké propagan-
dě. Obětem náletu 31. srpna 1944 uspořádán pohřeb na ústředním 
hřbitově v Moravské Ostravě a ve Vítkovicích za účasti představitelů 
německé armády, okupační správy, NSDAP a také českých odborů.

DŮSLEDKY NÁLETU V ZÁBŘEHU
Vzdušný úder nebyl prováděn cíleně, nýbrž tzv.  kobercovým 

způsobem. To mělo za následek poškození mnoha civilních objektů. 
Z území dnešního obvodu Ostrava-Jih byl zasažen katastr Zábřehu 
nad Odrou, kde bomby dopadaly zejména do jeho centrální části.

V Zábřehu byla výrazně zasažena státní nemocnice v Syllabově 
ulici. Přímý zásah dostalo chirurgické a interní oddělení. Největší po-
čet lidských obětí si nálet vyžádal v zábřežských ulicích Hollarova 
(dnes V Troskách) a Karpatská. Patrně se zde nacházel také vojen-
ský lazaret, který musel být rovněž přímo zasažen, neboť se často 
objevuje jako místo úmrtí ve hřbitovních knihách. Tříštivá puma do-
padla i do blízkosti farní budovy na ulici Závoří. Explodovala 5 m od 
budovy, zcela zdemolovala kůlny.

Farní kronika událost popisuje takto: „Na místě výbuchu zůstal 
kráter asi 8 m hluboký a  tolikéž široký. Co znamená prožít nálet, 
nelze slovy vypsati. Ve farní budově byla vyražena všechna okna, 
mnoho dveří, rozbita střecha domu i  stodoly, praskly zdi. Prv-
ní patro stalo se neobyvatelným. Všichni však vyvázli, díky Bohu, 
životem.“

Proč byl Zábřeh tak poškozen? Bylo to dáno přilehlými průmy-
slovými objekty. Musíme vzít v potaz, že v Zábřehu stála rozsáhlá 
chemička Julius Rütgers, cementárna, haly Vítkovických železáren 
(které jako celek byly cílem náletu). Chemický závod Rütgers při 
dnešní Plzeňské ulici zasáhlo třiadvacet amerických bomb. Krom 
strategického průmyslu se v  Zábřehu nacházela také tři vojenská 
kasárna (Bělský les, dnešní ulice Pavlovova a Výškovická).

Nejničivější destrukci v  Zábřehu dodnes připomíná název ulice 
V Troskách. Původně se ulice od roku 1932 nazývala Hollarova. Nálet 
ze srpna 1944 zůstal z hlediska ztrát na životech nepřekonán i přes-
to, že spojenecká i  sovětská letadla zaútočila na město do konce 

Letecká puma v zahradě jedné z vilek na nynější ulici V Troskách, 
29. srpna 1944

Oblast ulice v Troskách po náletu z 29. srpna 1944
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války ještě třicetkrát (při všech náletech zahynulo 150–200 osob, při 
třinácti dalších náletech nebyl nikdo usmrcen).

VZPOMÍNKY OČITÉHO PAMĚTNÍKA
V roce 2017 jsem s  Květoslavem Tučníkem (1930–2018) natočil 

rozhovor na téma spojeneckého náletu na Ostravu. Tehdy měl čtr-
náct let a osudný den ostravských dějin si zapamatoval následovně:

„Když už byl po náletu klid, tak jsme vyšli ven – Zábřeh se halil 
v mraky šedivého prachu. Viděl jste někdy bouračku, třeba když bou-
rají dům odstřelem? Obrovská oblaka prachu. Naštěstí jsme neměli 
postižen náš dům v blízkosti Havránka, ani ten dům, v němž jsme 
byli během náletu schovaní, ale ve vzdálenosti asi 200–250 m od 
nás dopadlo několik leteckých pum. Mnohde byly pochopitelně roz-
bité domy, vyvrácené stromy, hrůza. Kde bomby nepadaly, tak tam 
nebylo k vidění v podstatě nic mimořádného. Lidé se dali ihned na 
pomoc zasypaným.

Celkem jsme si jako rodina trošku povydechli. Lidé říkali, že v Kar-
patské a Hollarově ulici (dnes V Troskách) a okolo je několik domů 
vybombardovaných. Tak jsem se tam šel podívat, pochopitelně se 
souhlasem rodičů. První dům vlevo na Karpatské byla vila, kterou 
měl pronajatou pan Sedlář. Vedl mimo své zaměstnání zábřežskou 
knihovnu v obecné škole. Půjčoval knihy, byl to člověk inteligentní. 
Jeho paní s holčičkou se šly schovat do krytu, čili do sklepa přízem-
ního domku pana Klečky, který byl za rohem Hollarovy ulice. Dům 
stál na nároží Hollarovy a Horymírovy. V tom domě zahynul můj spo-
lužák Josef Klečka, chodil se mnou do měšťanské školy. Před nálety 
se prováděla kontrola domů, zda jsou jejich kryty, rozumějte sklepy, 
dostatečně odolné nebo jestli nemají závady – kontrola byla ofici-
álně nařízena Němci. Dům Klečků byl označen jako nejbezpečnější 
z celého jeho okolí, a to z toho důvodu, že měl klenuté stropy v su-
terénu. Paní Sedlářová s holčičkou se tam šly schovat a bohužel tam 
zahynula i s mnoha členy rodiny Klečků.

Jestli by paní Sedlářová s dcerou přežila v pronajaté vilce na Kar-
patské ulici, není jisté. Když jsem k  oné vilce po náletu přišel, tak 
jsem vystoupal do prvního poschodí, jedna stěna domu byla úpl-
ně odbouraná, druhé chyběla půlka. Vevnitř se ale dalo normálně 
chodit. Visel zde ze stropu krásný křišťálový lustr. A viděl jsem, že 
u vedlejšího domu, kde bydlel pan Faran, je plno zábřežských dob-
rovolných hasičů a  jiných lidí, kteří odhrabovali trosky jeho domu. 
Najdou ho?

I když se v té době nekradlo, napadlo mě z vilky Sedlářových od-
vézt nějaké cennější předměty – vybombardované domy byly volně 

otevřené, nikdo je neměl čas hlídat. I přesto, že jsme nikdy neslyšeli 
o nějakém rabování, tak jsem vyrazil domů pro vozík. Měli jsme čtyř-
kolový vozík, asi 2 m dlouhý, a říkal jsem si: já některé ty věci naložím 
a  odvezu tam, kde měl dům majitel té vilky, povoláním krejčí. Šel 
jsem domů, vyžádal jsem si souhlas, vozík jsem přitáhl doslova k vy-
bombardované vilce. Tak jsem v pronajaté vilce do vozíku naskládal 
pár věcí: třeba nádobí, porcelán atd. Odšroubovával jsem lustr, říkal 
jsem si, že je ho škoda. A najednou se ozval halas! Podíval jsem se 
ven přes chybějící stěnu a  lidé tam jásali, protože se podařilo od-
hrabat průlez ze sklepa pana Farana, a ten mohl být vytažen – nebyl 
vůbec zraněný, ale jeho barák byl totálně sesypaný. Faran se šťastně 
objímal se svými zachránci.

Lidé říkali, že na hřbitově v kapli je několik mrtvých a že tam leží 
a čekají na identifikaci, protože se neví, kdo to je. Byli to zřejmě obě-
ti z Klečkova sklepu. Jel jsem okolo na pole s vozíkem příští nebo 
přespříští den, tak jsem se v kapli zastavil. Ležely tam asi čtyři nebo 
pět mrtvol, ostatky nebyly poškozeny – myslím tělesně, žádná ruka 
nebo něco že by chybělo. Jenže byli celí šediví od prachu a tvrdilo 
se, že měli potrhané plíce. Pokud byli v nějaké uzavřené místnosti 
a došlo k explozi bomby, tak tam byl takový tlak, že se plíce protrhly.

U kapličky u Horymírovy ulice viselo na jedné z mohutných lip 
jízdní kolo, které zde bylo odmrštěno tlakovou vlnou. Bylo tam v ko-
runě několik roků, nikdo pro něj pochopitelně nevylezl, a tak dělalo 
„ozdobu“ ještě mnoho let po válce.

Bomby padaly na občanskou zástavbu. Celkem pochopitelně ve 
větším počtu, protože Američané je spouštěli podle mého názoru 
nedbale. Nedbale z hlediska vytipování, kdy bomby uvolnit, protože 
v okolí byla troje kasárna. Jednak ta, co byla v Bělském lese (ta se 
vybudovala za války) a jednak tam, kde nyní bydlím – u ulice Solo-
gubovy, v těch místech byla německá kasárna. Třetí kasárna byla ja-
koby na Výškovické, kde jsou dnes koupelny Siko, tam byla kasárna 
takzvaného Luftschutz. Byli v  nich lidé, kteří byli totálně nasazení 
místo do Německa na práce. Někteří do šachet, jako můj nejstarší 
brácha, a  někteří byli přiřazeni k  Luftschutzu, čili letecké ochraně. 
Bomby z kasáren nerozbily nic, aspoň jsme se nedozvěděli, že by 
kasárna byla dotčena.

Měl jsem i fotky náletu – továrnu Rütgers u dnešní Ferony – jak 
se z ní kouří. Tvrdilo se, že tam nespadla bomba z náletu, ale že ten 
stíhač tam pustil něco většího. Jinak Američané svrhávali asi 250 
až 500 kg těžké bomby. Když puma ležela na zemi, byla asi 45 cm 
vysoká. Takové pumy byly rozesety nejen po starém Zábřehu, ale též 
v ulicích Rostislavova a U Cementárny. Jedna bomba spadla v blíz-
kosti kostela hned u ulice Výškovické, což byla pro mě určitá záhada. 
Na rozdíl od všech bomb, které když vybuchly, udělaly kráter, tato 
spadla do kanalizace a vybuchla v ní. Tlak z výbuchu pumy způso-
bil přetlak v kanále a všechna přiklopená dvířka byla po celé dél-
ce několika desítek, možná stovek metrů této kanalizace vyražená. 
Další bomba explodovala těsně u hasičského auta, které stálo mezi 
prvním a  druhým sloupkem na chodníku u  zábřežského hřbitova. 
Vybuchlo to tak, že veškerý tlak šel nahoru a hasiči, kteří byli za au-
tem, leželi na zemi a vyvázli živí. Tlak se jich vůbec nijak nedotknul, 
možná měli něco s ušima, to nevím, ale zkrátka zůstali naživu. A to 
hasičské auto, určitě znáte takové hasičské auto z pohádek: vpředu 
je řidič a vzadu jsou sedátka pro hasiče, nahoře je žebřík – tak to 
auto bylo jenom trošku nahnuté.

To bylo bombardování z 29. srpna 1944, nikdy nezapomenu. Ve 
stejný den začalo Slovenské národní povstání. S tím bombardová-
ním jsme – jako rodina – měli určité problémy, ale poměrně malé, jen 
jsme museli nechat zasklít všechny okna atd., ale všichni jsme zůstali 
živí. Na rozdíl od těch několika desítek lidí, kteří byli přímo postiženi 
nebo přímo zahynuli.“

Petr Lexa Přendík

Jedna ze zábřežských vil zasažena pumou, 29. srpna 1944

www.ovajih.cz
21

HISTORIE



CO BY VÁM URČITĚ NEMĚLO 
UNIKNOUT

V E R N I S Á Ž    
23. 5. 2024 v 18 hod

V Ý S TAVA     
24. 5. — 16. 10. 2024

www.mappaostrava.cz
MAPPA Ostrava

MĚSTO
JAKO 
OBÝVÁK
MAPPA Za výlohou, Nádražní 17, Ostrava

VEČER
Y

 FILM
OVÉH O  U M Ě N Í  v Kin

ě L
un

a

MĚSTO JAKO OBÝVÁK
Náměstí, parky i  ulice na Jihu je 

možné si představit jako pomyslný 
obývací prostor města. Jak v něm vy-
tvořit kvalitní, příjemné a  bezpečné 
prostředí nabízí do 16.  října výstava 
Město jako obývák v prostoru Za vý-
lohou v  Městském ateliéru prostoro-
vého plánování a architektury MAPPA 
na Nádražní třídě v Ostravě. Otevřená 
je od pondělí do pátku, od 14 do 18 ho-
din. Vstup je zdarma.

PŘEDNÁŠKA
Průběh prvního a  nejtěžšího spo-

jeneckého náletu na Ostravu, od kte-
rého 29.  srpna 2024 uplyne 80 let, 
připomene 4. září v Kině Luna historik 
Petr Lexa Přendík v rámci populární-
ho projektu Ostravské pěšiny. Kromě 
autentických fotografií zazní dobové 
vzpomínky a  ukázky z  kronik a  vá-
lečného deníku. Vstupenky lze koupit 
v  pokladně kina, ale také online na: 
kulturajih.cz.

LOVCI PEREL
V knihovnách Ostravy-Jihu čeká na 

děti nejedno dobrodružství. Například 
se mohou stát lovci perel. Stačí si půj-
čit knihy označené samolepkou perlo-
rodky. K nim malý čtenář dostane hra-
cí kartu s otázkami, které prověří, zda 
knihu četl pozorně. Pokud ano, získá 
perlu. Soutěžící s  největším počtem 
perel budou v  závěru roku odměně-
ni. Více informací na webu: kmo.cz/
vzdelavejte-se-2/lovci-perel/.

DOBROVOLNÍCI
Seniorům, znevýhodněným dě-

tem i  lidem se zdravotním či men-
tálním postižením pomáhají dobro-
volníci ADRA.  Přidat se k nim může 
každý, kdo by chtěl pomoci. Někdy 
stačí hodina týdně strávená povídá-
ním, četbou, karetní hrou či procház-
kou, aby změnila život lidí k  lepšímu. 
Více informací o dobrovolnictví je na 
tel. č.: 733  485  548, nebo na webu: 
adraostrava.cz.

FILMOVÉ VEČERY
Večery filmového umění nabíze-

jí divákům v  Kině Luna hity světové 
kinematografie. K  vidění jsou kaž-
dé první úterý v  měsíci od 19 hodin. 
V  září se mohou návštěvníci těšit na 
Foxtrot, originálně vyprávěné drama 
Samuela Maoze, které získalo Velkou 
cenu poroty na letošním festivalu 
v  Benátkách. Vstupné je 130 korun. 
Další informace jsou na webových 
stránkách: kulturajih.cz.

MARATON
Maraton na počest Emila Zátopka 

se poběží 26.  října osmi městskými 
obvody, mezi nimi i Jihem. Start a cíl 
je plánovaný na Městském stadionu 
ve Vítkovicích, kde bude připraven 
i sportovní, kulturní a vzdělávací pro-
gram. V době maratonu bude v obvo-
du dočasně omezen provoz na ulicích 
Plzeňská, Horní, Provaznická a  Zá-
vodní. Bližší informace jsou na webu: 
zatopekmaraton.cz.
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KŘÍŽOVKA S DÁRKEM

Řešení úloh z minulého čísla
Křížovka:	 TO NENÍ VÍNO, ALE OBARVENÝ OCET
Sudoku:	 425917638 = PLNOTUČNÉ
Přesmyčky:	 HVOZDNICE, LUČINA, ONDŘEJNICE, OPAVICE, OSTRAVICE, 

MORÁVKA, OSOBLAHA, ODRA, MORAVICE, BUDIŠOVKA

              SSUUDDOOKKUU    SS    TTAAJJEENNKKOOUU

            ZZ  nneeddáávvnnéé  hhiissttoorriiee  VVýýšškkoovviicc..  Roku 1932 byla vystavěna výškovická hasičská zbrojnice, ve 
      které byl umístěn i byt pro hasiče a obecní prostory. V 90. letech po zrušení výjezdní jednotky 
      přešla bývalá zbrojnice a úřadovna do soukromého vlastnictví a následně byla přestavěna na 
      restauraci (tajenka sudoku) a tomuto účelu slouží dodnes. Dvoudílnou tajenku na podbarvených  
      políčkách odhalíme tak, že za čísla 1 až 9 dosadíme písmena: RR,,  DD,,  OO,,  MM,,  PP,,  HH,,  AA,,  OO,,  PP. 
      Díly tajenky se čtou postupně po sloupcích.

99 66 88 11
33 66 44 22

77 99
66 99 55

11 99
99 11 44

88 55
55 66 22 11

22 44 77 88

Řešení:   532 97186747 = POD PAROHAMA

9 4 2 6 7 8 3 5 1
1 3 6 9 4 5 8 2 7
7 8 5 3 2 1 9 4 6
6 2 9 5 1 4 7 8 3
8 1 4 7 3 6 5 9 2
5 7 3 2 8 9 1 6 4
3 6 8 1 9 2 4 7 5
4 5 7 8 6 3 2 1 9
2 9 1 4 5 7 6 3 8

Z nedávné historie Výškovic. Roku 1932 byla vystavěna výškovická 
hasičská zbrojnice, ve které byl umístěn i  byt pro hasiče a  obecní 
prostory. V  90.  letech po zrušení výjezdní jednotky přešla bývalá 
zbrojnice a  úřadovna do soukromého vlastnictví a  následně byla 
přestavěna na restauraci (tajenka sudoku) a  tomuto účelu slouží 
dodnes. Dvoudílnou tajenku na podbarvených políčkách odhalíme 
tak, že za čísla 1 až 9 dosadíme písmena: R, D, O, M, P, H, A, O, P. Díly 
tajenky se čtou postupně po sloupcích.

SUDOKU S TAJENKOU                          DDOOPPLLŇŇOOVVAAČČKKAA  

ZZ  hhoorrnniicckkéé  hhiissttoorriiee..
Ve středním řádku doplňovačky se ukrývá název
starého havířského symbolu v podobě sekery.
Kdysi se požívala jako nástroj, i k sebeobraně.
Dnes slouží jako dekorace k hornické uniformě.

1 2 3 4 5 6 7 8 1. Rovná plocha

P P P P P P P P 2. Lichotka

3. Velká bílá kulová houba

4. Oběžnice

5. Stavební pozemek

6. Bezlepková pseudoobilovina

7. Jídlo

A A A A A A A A 8. Patrová postel

                                 ŘŘeeššeenníí::   ŠVANCARA

1 2 3 4 5 6 7 8

P P P P P P P P
L O Ý L A O O A
O CH CH A R H T L
Š V A N C A R A
I A V E E N A N
N L K T L K V D
A A A A A A A A

Z hornické historie. Ve středním řádku doplňovačky se ukrývá ná-
zev starého havířského symbolu v podobě sekery. Kdysi se požívala 
jako nástroj, i k sebeobraně. Dnes slouží jako dekorace k hornické 
uniformě.

1.	 Rovná plocha
2.	 Lichotka
3.	 Velká bílá kulová houba
4.	 Oběžnice
5.	 Stavební pozemek
6.	 Bezlepková 

pseudoobilovina
7.	 Jídlo
8.	 Patrová postel

DOPLŇOVAČKA

Křížovka s dárkem:  ZZ  hhiissttoorriiee  HHrraabbůůvvkkyy..    (1.tajenka), nesoucí jméno majitele, byl vystavěn na severním okraji Hrabůvky zdejším rodákem v roce 1911. O dva roky později byl 
přistavěn (2.tajenka), který časem rozšířili o jeviště a šatny, aby zde místní spolky mohly pořádat divadelní představení. Od 50.let 20.století v provozu komunálního podniku RaJ. 
Po roce 1989 byla budova vrácena potomkům původních majitelů, kteří podnik provozovali až do roku 2015.

PPoommůůcckkaa::

Európan

Tajenky: HOSTINEC U CHÝLKŮ,  TANEČNÍ SÁL

Tímto 
způsobem
Starší SPZ 

Kladna

Domácky 
Eliška

Nachytat

Zakladatel 
dadaismu
SPZ okr. 
Trenčín

Požnout

Kolem 
(básn.)

Drobná 
ozdůbka

Kamna

Inic.fotbal. 
Lokvence
Mongolský 
pastevec

Jihoamer. 
papoušek
Domácky 

Oliver

Dálkový 
manipulátor

11..  
TTAAJJEENNKKAA
MPZ aut 

Slovenska

22..  
TTAAJJEENNKKAA

Jiho- 
evropan

Kovový 
krvek

Žen.jméno 
(15.1.)

SarmatiZáplataZávěr

Přesně

Chem.zn. 
hliníku

Dětský 
pozdrav

Řím.čísly 
51

Zkypřit ko- 
lem dokola

Zn.čisticího 
prášku

Šachta

Inic.herce 
Vetchého

Minulý rok

Černý pták Starověký 
Ital

Obyvatelka 
ostrovního 

státuPřibližně

Otázka 
1.pádu

Inic.diskaře  
Daňka

Ozdravění

Derivát 
čpavku
Oděvní 

tvorba (zkr.)

Aeroplán

Švihat 
(bičem)

Krátké 
kabáty

Ozn.našich 
letadel

Malé 
poranění
Osobní 
kouzlo

Titanová 
ruda

Umělá 
hmota

ANSA, 
ilmenit, 
RMS

Vládce 
emirátu

Vrchní

Odstřel Stop          
(z němčiny)

Olympijská 
zkratka Doměnka

Jméno 
husity 

Holého

Italská 
tisková 

agentura
Nalévat Vydělaná 

kůže (nář.) OnaZnevýhod- 
nění

Autorizova- 
né měření 
emisí (zkr.)

Tváře Hlupák Říká se Popěvek Dotazník

Tři luštitele, kteří do 15. září zašlou správnou tajenku na adresu: krizovka@ovajih.cz, odměníme malým dárkem. Vylosovaní úspěšní luštitelé 
budou kontaktováni telefonicky, nebo e-mailem.

Z historie Hrabůvky. (1. tajenka), nesoucí jméno majitele, byl vystavěn na severním okraji Hrabůvky zdejším rodákem v roce 1911. O dva roky 
později byl přistavěn (2. tajenka), který časem rozšířili o jeviště a šatny, aby zde místní spolky mohly pořádat divadelní představení. Od 50.let 
20.století v provozu komunálního podniku RaJ. Po roce 1989 byla budova vrácena potomkům původních majitelů, kteří podnik provozovali 
až do roku 2015.

www.ovajih.cz
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KULTURA JIH

K-TRIO, Dr.  Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 
607 063 685; Komorní klub, Velflíkova 8, Ostrava-
-Hrabůvka, tel.: 731 472 996; Klubovna, Odborář-
ská 677/72, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 607 063 685 
kulturajih.cz, FB kdktrio

SPOLEČENSKÉ AKCE
KINO LUNA 
6. 9., 18.00 
ZPOZA OSTNATÉHO DRÁTU – Příběh cesty 
Jiřího Bartečka ke svobodě
Setkání s  pamětí národa. Příběh neuvěřitelné 
cesty Jiřího Bartečka, kterého strastiplné zážit-
ky za totalitního režimu vyburcovaly k útěku do 
USA. Součástí bude promítání dokumentu Pamě-
ti národa – Útěk z  totality. Vstup zdarma pouze 
s platnou místenkou, kterou obdržíte na pokladně 
Kina Luna.

AREÁL LESNÍ ŠKOLY BĚLSKÝ LES 
7. 9., 17.30 
STAND-UP COMEDY SHOW
Jedinečná stand-up komediální show ostrav-
ské skupiny HumorOva s  hosty M.  Čermákem 
a  L.  Staňkem. Vstupné 200  Kč do 6.  9.  2024 na 
pokladnách nebo webu: kulturajih.cz. V den konání 
zaplatíte na místě 300 Kč. V případě nepříznivého 
počasí se akce uskuteční v Kulturním domě K-TRIO.

14. 9., 11.00 
FESTIVAL DŘEVA
Vzdělávací akce pro děti, rodiče a širokou veřej-
nost. Vstup zdarma.

K-TRIO 
11. 9., 17.30 
MAX ŠVABINSKÝ A OSTRAVA
Max Švabinský (1873–1962) se významně zapsal 
do dějin Ostravy. V  roce 1933 byla Ostrava jedi-
ným městem, které uskutečnilo na počest malířo-
vých šedesátin velkolepou retrospektivní výstavu. 
Akce je součástí cyklu přednášek „Život a  dílo 
slavných umělců“. Vstupné 190 Kč.

15. 9., 17.00 
ZÁŘÍJOVÁ TANEČNÍ ZÁBAVA
Přijďte si zatančit a pobavit se s přáteli na taneční 
zábavě. K  poslechu a  tanci zahraje kapela DUO 
DOMINO. Vstupné 120 Kč / Kool senior 100 Kč.

21. 9., 16.00, pěší zóna u Kulturního domu K-TRIO 
BINGO A HUDEBNÍ VEČER
Přijďte si zasoutěžit v  zábavné společenské hře 
bingo a vyhrát zajímavé ceny. Od 18 hodin naváže 
večer s živou hudbou. Vstup zdarma.

21. 9., 8.00 
VÝLETOVÁNÍ: HRADNÍ HODOVÁNÍ
V rámci dalšího Výletování se podíváme na hrad 
Sovinec. Připraveno je hradní hodování, včetně 
vystoupení šermířů, dobových tanečnic nebo so-
kolníka a jeho dravců. Akce je vhodná pro rodiny 
s  dětmi i  seniory. Vstupné 750  Kč, 650  Kč Kool 
Senior, 500 Kč děti do 12 let včetně.

26. 9., 16.00 
ŠUPEC
Šupec nebo-li Holandský billiard. Jednoduchá, 
stolní hra pro všechny. Rozhoduje přesná muška 
a cit v ruce. Zapsaní hráči Herního klubu Kool Se-
nior získávají na každou další hru vstup zdarma 

pro sebe a každého nového hráče, kterého přive-
dou. Vstupné 300 Kč, 150 Kč Kool Senior.

ZÁMEK ZÁBŘEH 
27. 9.–28. 9., 12.00 
SVATOVÁCLAVSKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI
Oslavte svátek sv.  Václava na tradičních Svato-
václavských pivních slavnostech. Vstup zdarma.

KOMORNÍ KLUB 
13. 9., 18.00 
HUDEBNĚ POVÍDKOVÝ VEČER
Melodie tří virtuózních violoncellistů, kteří mezi 
klasickými a  filmovými melodiemi představí 
i skladby moderní. Vstupné 250 Kč.

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ
K-TRIO 
od 2. 9., 16.00 
KURZ HERECTVÍ PRO TEENAGERY (14 lekcí)
Roční kurz rozvoje hereckých předpokladů, práce 
na vlastním hlasovém projevu, pohybových do-
vednostech a improvizaci. Cena 1200 Kč.

od 2. 9., 18.00 
KURZ HERECTVÍ PRO DOSPĚLÉ (14 lekcí)
Roční kurz základů herecké techniky a prostoro-
vého cítění. Zaměřuje se na výuku divadelního 
herectví, rétoriky a improvizace. Cena 1600 Kč.

od 11. 9., 15.30 
KRESLENÍ A MALOVÁNÍ (12 lekcí)
Vhodný pro děti od 6 let. V ceně je zahrnuta vět-
šina výtvarných pomůcek. Lektorkou je Miluška 
Muroňová. Cena 1100 Kč.

ÚMOB OV-JIH 
od 26. 9., 10.30 
GENEALOGIE (10 lekcí)
Kurz je součástí vzdělávacího programu U3V pro 
seniory ve věku 55+, kteří mají přednostní nárok 
na zápis. Volná místa jsou k  dispozici pro veřej-
nost. Vytvořte si svůj vlastní rodokmen – kurz je 
zaměřen na pátrání po předcích a provází studen-
ty od sebe samých k  rodinným kořenům daleko 
do minulosti. Cena 2500 Kč, 1600 Kč student U3V.

KOMORNÍ KLUB 
Od 17. 9., 16.30 
FILOZOFIE (9 lekcí)
Kurz je součástí vzdělávacího programu U3V pro 
seniory ve věku 55+, kteří mají přednostní nárok 
na zápis. Volná místa jsou k  dispozici pro veřej-
nost. Ochutnávka širokého spektra teoretických 
i  praktických „problémů“, jimiž se filozofové za-
bývali v minulosti, a které jsou řešeny i v dnešní 
době. Cena 1200 Kč, 800 Kč student U3V.

KINO LUNA

Výškovická 113, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 751 712, 
601 593 837, kulturajih.cz, FB kinolunaostrava

1. 9., 13.00 
CESTA ZA LEGENDOU (Francie 2024)
Animovaný/dobrodružný/fantasy, režie: P. Duche-
ne, Jean-Baptiste Cuvelier. V  zemi plné kouzel-
ných bytostí se objeví děsivé bytosti, které donutí 
obyvatele vyhledat útočiště v opevněném městě, 
české znění, přístupný, 85 minut. Vstupné 140 Kč.

1. 9.–2. 9., 15.15 
V HLAVĚ 2 (USA 2024)
Animovaná komedie, režie: P. Docter, K. Mann. Pří-
běh o tom, co se zrovna odehrává v hlavě čerstvé 

teenagerky Riley, české znění, přístupný, 100 mi-
nut. Vstupné 150 Kč.

1. 9.–2. 9., 17.45 
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY (ČR 2024)
Drama/komedie, režie: D. Svátek. Dramatický pří-
běh mladé ženy bojující se závislostí na alkoholu. 
V hlavní roli T. Ramba, nepřístupný do 15 let, 90 
minut. Vstupné 140 Kč.

1. 9.–2. 9., 20.00 
VRÁNA (USA 2024)
Akční/thriller/fantasy, režie: R. Sanders. Oživlý stí-
nem vrány, Eric, kdysi pohlcen temnotou hrobu, 
se vrací. České titulky, nepřístupný do 15 let, 130 
minut. Vstupné 140 Kč.

3. 9., 16.00 
V HLAVĚ 2 (USA 2024)
Animovaná komedie, režie: P. Docter, K. Mann. Pří-
běh o tom, co se zrovna odehrává v hlavě čerstvé 
teenagerky Riley, české znění, přístupný, 100 mi-
nut. Vstupné 150 Kč.

3. 9., 19.00 
VEČERY FILMOVÉHO UMĚNÍ 
C’MON C’MON (USA 2021)
Drama, režie a  scénář: M.  Mills, kamera R.  Ryan, 
v hlavních rolích J. Phoenix, G. Hoffmann aj. České 
titulky, přístupný, 108 minut. Vstupné 130 Kč.

4. 9., 17.30 
LEXA V LUNĚ: Ostrava a nejtěžší 
bombardování
Premiéra. Fotopřednáška zaměřená na osudný 
29. srpen 1944. Pořadem provází Petr Lexa Přen-
dík. Přístupný, 90 minut. Vstupné 180 Kč.

4. 9.–5. 9., 20.00 
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY (ČR 2024)
Drama/komedie, režie: D. Svátek. Dramatický pří-
běh mladé ženy bojující se závislostí na alkoholu. 
V hlavní roli T. Ramba, nepřístupný do 15 let, 90 
minut. Vstupné 140 Kč.

5. 9., 15.30 
OZI: HLAS PRALESA (Velká Británie, Francie 
2023)
Premiéra. Animovaný, režie: T. Harper. Nová ani-
movaná pohádka, české znění, přístupný, 92 mi-
nut. Vstupné 130 Kč.

5. 9., 17.45 
BEETLEJUICE BEETLEJUICE (USA 2024)
Premiéra. Komedie/fantasy/horor, režie: T.  Bur-
ton. Po rodinné tragédii se tři generace rodiny 
Deetz vracejí domů do Winter River. České znění, 
přístupný, 104 minut. Vstupné 140 Kč.

6. 9., 18.00 
ZPOZA OSTNATÉHO DRÁTU – příběh cesty 
Jiřího Bartečka ke svobodě
Příběh neuvěřitelné cesty J.  Bartečka, jehož zá-
žitky za totalitního režimu vyburcovaly k  útěku 
za hranice. Součástí besedy bude promítání do-
kumentu Paměti národa – Útěk z  totality. Vstup 
zdarma pouze s platnou místenkou, kterou obdr-
žíte v předprodeji na pokladně Kina Luna. Počet 
návštěvníků je omezen kapacitou kinosálu.

7. 9.–8. 9., 13.15 
OZI: HLAS PRALESA (VB, Francie 2023)
Animovaný, režie: T. Harper. Nová animovaná po-
hádka o  tom, že každý z nás může změnit svět. 
České znění, přístupný, 92 minut. Vstupné 130 Kč.

7. 9.–11. 9., 15.30 
JÁ, PADOUCH 4 (USA 2024)
Animovaná komedie, režie: Ch. Renaud, P. Delage. 
České znění, přístupný, 94 minut. Vstupné 130 Kč.

7. 9.–8. 9., 17.45 
BEETLEJUICE BEETLEJUICE (USA 2024)
Komedie/fantasy/horor, režie: T.  Burton. Snímek 
„Beetlejuice Beetlejuice“ sleduje osudy rodiny 
Deetzových, která se po náhlé rodinné ztrátě vra-
cejí do rodového sídla ve Winter River, české zně-
ní, přístupný, 104 minut. Vstupné 140 Kč.
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7. 9.–8. 9., 20.00 
VETŘELEC: ROMULUS (USA 2024)
Sci-fi/horor, režie: F.  Alvarez. Mladí hrdinové ze 
vzdáleného světa se ocitnou tváří v  tvář hrůzné 
bytosti, která hrozí zničit vše živé. České titulky, 
nevhodný do 12 let, 119 minut. Vstupné 150 Kč.

9. 9., 17.45 
ZAHRADNÍKŮV ROK (ČR 2024)
Komedie/drama, režie: J.  Havelka. Sbírka fejeto-
nů Karla Čapka věnovaná radostem a  strastem 
zahradničení. Autor v  ní s  typickým humorem 
a vtipem popisuje zkušenosti s pěstováním rost-
lin, nevhodný do 12 let, 104 minut. Vstupné 70 Kč.

9. 9.–10. 9., 20.00 
MIKI (ČR, Slovensko 2024)
Akční/thriller/drama, režie: J.  Kroner. Film podle 
skutečného příběhu mafiánského bosse Mikuláše 
Černáka, české titulky, nepřístupný do 15 let, 106 
minut. Vstupné 150 Kč.

10. 9., 17.45 
BEETLEJUICE BEETLEJUICE (USA 2024)
Komedie/fantasy/horor, režie: T.  Burton. Snímek 
„Beetlejuice Beetlejuice“ sleduje osudy tří gene-
rací rodiny Deetzových, které se vracejí do rodo-
vého sídla ve Winter River, české znění, přístupný, 
104 minut. Vstupné 140 Kč.

11. 9., 17.45 
SVĚTÝLKA (ČR 2024)
Drama, režie: B.  Parkanová. Jak snadno dospělí 
zapomínají, že byli dětmi? České znění, přístupný, 
74 minut. Vstupné 140 Kč.

11. 9., 20.00 
TATA_BOYS.DOC (ČR 2024)
Dokumentární/sci-fi, režie: M. Najbrt. Celovečerní 
hudební dokument o  kapele TATA BOJS, české 
znění, přístupný, 95 minut. Vstupné 140 Kč.

12. 9.–15. 9., 15.15 
MEDVÍDEK PANDA V AFRICE (Dánsko, Nizo-
zemsko, Francie 2024)
Premiéra. Animovaná/rodinná komedie, režie: 
R.  Claus, K.  Kiilerich. České znění, přístupný, 89 
minut. Jednotné vstupné 130 Kč.

12. 9.–15. 9., 17.30 
VLNY (ČR 2024)
Thriller, režie: J. Mádl. Příběh, o hrdinských činech 
členů zahraniční redakce Československého roz-
hlasu. Film získal diváckou cenu na MFF Karlovy 
Vary, české znění, nevhodný do 12 let, 131 minut. 
Vstupné 140 Kč.

12. 9.–15. 9., 20.00 
NEPŘIVOLÁVEJ NIC ZLÉHO (USA 2024)
Premiéra. Drama/horor/thriller, Nový thriller Chris-
tiana Tafdrupa vás nenechá v klidu, české titulky, 
nepřístupný do 15 let, 110 minut. Vstupné 150 Kč.

16. 9., 16.00 
HRABĚ MONTE CHRISTO (Francie 2024)
Historický/dobrodružný/akční, režie: A. de La Pate-
llière, M. Delaporte. Film z mušketýrského období in-
spirovaný dílem Alexandra Dumase staršího, české 
znění, nevhodný do 12 let, 179 minut. Vstupné 70 Kč.

16. 9.–18. 9., 19.30 
MILÉ LASKAVOSTI (USA, Irsko, VB 2024)
Komedie/drama/mysteriózní, režie: Y. Lanthimos. 
Snímek předkládá divákům trojici pozoruhod-
ných příběhů, české titulky, nepřístupný do 15 let, 
164 minut. Vstupné 150 Kč.

17. 9., 17.15 
UMĚNÍ V KINĚ 
EOS: JOHN SINGER SARGENT – MÓDA A PŮ-
VAB (VB 2024)
Dokumentární, režie: D.  Bickerstaff. John Singer 
Sargent byl největší portrétista své doby. Skrze 
rozhovory s kurátory, současnými návrháři a stylo-
vými influencery film zkoumá, jak Sargentova prá-
ce ovlivnila moderní umění a módu, české titulky, 
nevhodný do 12 let, 90 minut. Vstupné 160 Kč.

18. 9., 17.15 
HYPNÓZA (Švédsko, Norsko, Francie 2023)
Komedie/drama, režie: E. De Geer. České titulky, 
nevhodný do 12 let, 98 minut. Vstupné 150 Kč.

19. 9.–22. 9., 17.15 
KONEC SVĚTA (ČR 2024)
Drama, režie: B. Sláma. Příběh kluka Tondy a jeho 
dědy, původem ruského šlechtice, člověka s no-
blesou a pestrými životními osudy v podání ex-
celujícího M. Krobota. Dvojice společně vzdoruje 
složité době roku 1968, přístupný, 134 minut. 
Vstupné 150 Kč.

19. 9.–22. 9., 20.00 
LONGLEGS (USA 2024)
Horor/thriller/krimi, režie: O.  Perkins. Nicolas 
Cage exceluje v  hororovém hitu, české titulky, 
nepřístupný do 15 let, 101 minuta. Vstupné 140 Kč.

21. 9.–22. 9., 14.30 a 23. 9.–24. 9., 15.30 
V HLAVĚ 2 (USA 2024)
Animovaná komedie, režie: P.  Docter, K.  Mann. Co 
se odehrává v hlavě čerstvé teenagerky Riley, české 
znění, přístupný, 100 minut. Jednotné vstupné 150 Kč.

23. 9., 17.45 
FILMOVÉ NÁVRATY 
DIGITÁLNĚ RESTAUROVANÁ VERZE ZPĚT V KINĚ! 
NOC NA KARLŠTEJNĚ (Československo 1973)
Komedie/muzikál/historický, režie: Z. Podskalský. 
Film s chytlavými skladbami Karla Svobody a Ji-
řího Štaidla, přístupný, 88 minut. Vstupné 70 Kč.

23. 9.–24. 9., 20.00 
DUŠE PROKLETÝCH (Oddity, Irsko 2024)
Horor/thriller, režie: D.  McCarthy, české titulky, 
nepřístupný do 15 let, 98 minut. Vstupné 140 Kč.

25. 9., 20.00 
INFLUENCERKY (Polsko 2024)
Drama, režie: S. Gomera Za lajk cokoli. Necenzu-
rovaný příběh o  luxusu, instantní slávě a  rychle 
vydělaných penězích, české znění, nevhodný do 
12 let, 90 minut. Vstupné 140 Kč.

24. 9., 17.45 
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL KRÁTKÝCH ANIMO-
VANÝCH FILMŮ Anishort 10th Edition: Nejlepší 
Krátké Animované Filmy z celého světa!
Celkem 18 nejlepších animací ze 14 zemí. Bez dia-
logů = english friendly, nepřístupný do 15 let, 100 
minut. Vstupné 150 Kč.

25. 9., 17.30 
LEXA V LUNĚ: Ostrava, děvky a chlast (repríza)
Popularizační fotopřednáška Ostravských pěšin 
zaměřena na neřestná témata Ostravy (historie 
laub, hospod, prostituce, alkoholismus). Pořadem 
provází Petr Lexa Přendík, nepřístupný do 18 let, 
90 minut. Vstupné 180 Kč.

26. 9.–27. 9., 16.30 
JANŽURKA (ČR 2024)
Dokumentární, režie: T. Remundová. Osobní, vtip-
ný, dojemný film, který odhaluje nejdůležitější 
chvíle v  profesním i  soukromém životním pří-
běhu Ivy Janžurové. Dokument ve kterém je Iva 
Janžurová nazírána citlivým pohledem své dcery 
Theodory Remundové, české znění, přístupný, 110 
minut. Vstupné 140 Kč.

26. 9.–27. 9., 19.00 
AMERIKÁNKA (ČR 2024)
Drama/fantasy, režie: V.  Tauš. Snímek vypráví 
příběh netradičním způsobem. Byť ve filmu není 
jediná realistická scéna, intenzivní pocit reality 
mysl diváka ani na chvíli neopustí, české znění, 
nevhodný do 12 let, 110 minut. Vstupné 150 Kč.

28. září promítáme hezky pouze česky 
Ke Dni české státnosti za symbolických 28 Kč!

28. 9., 13.00 
PRINCEZNA NA HRÁŠKU (ČR, Kanada 2024)
Pohádka/hraný, režie: M. Adamcová. Interpretace 
známé pohádky odehrávající se na francouzském 
zámku, přístupný, 80 minut.

28. 9., 15.15 
GUMP – JSME DVOJKA (ČR 2024)
Rodinný/dobrodružný, režie: F. A. Brabec. Novém 
dobrodružství Gumpa a jeho kamaráda, přístup-
ný, 90 minut.

28. 9., 17.45 
LÁSKA NA ZAKÁZKU (ČR 2024)
Komedie, režie: E. Toulová. Romantická komedie 
z prostředí reklamní agentury plná známých he-
reckých jmen, nevhodný do 12 let, 82 minut.

28. 9., 20.00 
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY (ČR 2024)
Drama, režie: D. Svátek. Dramatický příběh mladé 
ženy bojující se závislostí na alkoholu. V hlavní roli 
strhující T. Ramba, nepřístupný do 15 let, 90 minut.

29. 9., 14.30 
ROZUM V DIVOČINĚ (USA 2024)
Animovaný/dobrodružný, režie: C. Sanders. Co se 
stane robotovi, když se ocitne na opuštěném ost-
rově? Najde zde srdce? České znění, přístupný, 101 
minuta. Vstupné 140 Kč.

29. 9.–30. 9., 17.00 
AMERIKÁNKA (ČR 2024)
Drama/fantasy, režie: V. Tauš. Příběh o dívce, která 
přestala utíkat, české znění, nevhodný do 12 let, 
110 minut. Vstupné 150 Kč.

29. 9.–30. 9., 19.30 
DEADPOOL & WOLVERINE (USA 2024)
Akční/komedie/sci-fi, 2D formát, režie: S.  Levy. 
Nejlepší zabijáci vesmíru Marvelu se spojí proti 
jednomu nepříteli, české titulky, nepřístupný do 
15 let. Vstupné 160 Kč.

150 Kč.31. 12. 2021 a 1. 1. 2022 – KINO NEHRAJE 

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY

POBOČKA VÝŠKOVICE
29. dubna 33, Ostrava-Výškovice, 
tel.: 599 522 350, e-mail: vyskovice@kmo.cz

2. 9.–30. 9. 
KYTIČKÁRNA ANEB KVĚTINOVÝ SWAP
Výměna přebytečných rostlin.

5. 9., 10.00 (od 0 do 3 let) 
5. 9., 16.00 (od 3 do 6 let) 
TAJEMNÁ SOVIČKA
Setkání v rámci klubu Bělásek pro nejmenší děti 
a  jejich rodiče; budeme si se slovíčky logo-hrát 
a lépe je poznávat; nutná rezervace.

19. 9., 16.00 
JOGÍNCI
Lekce jógy pro děti od 3 do 6 let v  rámci klubu 
Bělásek; nutná rezervace předem.

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY 
2. 9.–30. 9. 
JDE SEM LESEM
Výtvarná dílna.

16. 9.–30. 9. 
KNIHOVNA, NÁŠ SPOLEČNÝ PROSTOR
Soutěž o věcné ceny.

POBOČKA DR. MARTÍNKA
Dr. Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 303, e-mail: hrabuvka@kmo.cz

14. 9., 9.00 
PĚT MINUT V AFRICE
Interaktivní program podle stejnojmenné knihy 
J. Žáčka spojený s výtvarnou dílnou; v rámci klubu 
Martínek pro děti předškolního věku a jejich rodiče.

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY 
16. 9.–21. 9. 
RETROBUS
Výtvarná dílna.

16. 9.–21. 9. 
ROBOTÍ CESTA

www.ovajih.cz
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Přijďte si vyzkoušet, jakým způsobem cestují naši 
roboti.

16. 9.–30. 9. 
KNIHOVNA, NÁŠ SPOLEČNÝ PROSTOR
Soutěž o věcné ceny.

POBOČKA ZÁVODNÍ
Závodní 47, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 308, e-mail: zavodni@kmo.cz

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY 
16. 9.–20. 9. 
TADY JSME BYLI
Workshop pro celou rodinu; tvorba cestovatel-
ského zápisníku.

16. 9.–30. 9. 
KNIHOVNA, NÁŠ SPOLEČNÝ PROSTOR
Soutěž o věcné ceny.

20. 9., 8.00 
STÍNOHRÁTKY S DOPRAVOU
Dopoledne plné aktivit a úkolů pro nejmenší děti 
v doprovodu rodičů.

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 
tel.: 599 522 360, vzalomu@kmo.cz

13. 9., 10.00 
ČTENÁŘSKÝ KLUB
Posezení nad zajímavými knižními novinkami pro 
dospělé, nebude chybět bylinkové okénko.

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY 
16. 9.–20. 9. 
MÁME SPOLEČNÝ PROSTOR!
Kvízy, hádanky, zábavné úkoly a výtvarná dílnička, 
za příznivého počasí v novém atriu budovy.

16. 9.–30. 9. 
KNIHOVNA, NÁŠ SPOLEČNÝ PROSTOR
Soutěž o věcné ceny.

POBOČKA GURŤJEVOVA
Gurťjevova 8, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 
tel.: 599 522 321, e-mail: gurtjevova@kmo.cz

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY 
2. 9.–30. 9. 
DÁVEJ POZOR NA PŘECHODU
Dopravní kvíz pro děti.

16. 9.–30. 9. 
KNIHOVNA, NÁŠ SPOLEČNÝ PROSTOR
soutěž o věcné ceny.

AKORD

Nám. SNP 1, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 762 511 
e-mail: info@dk-akord.cz, dk-akord.cz, FB dkakord

2. 9.–31. 10. 
HEDVIKA NÁDRASKÁ – Za obrazem a Tajem-
stvím Erienu
Výstava obrazů v Malé galerii. Vernisáž se usku-
teční 1. 9. od 16.00. Vstup zdarma.

3. 9., 15.00 
SENIOR KLUB AKORD
Setkání pro seniory. V  rámci programu bude 
v první půlce přednáška na téma: Na ochranu slu-
chu není nikdy pozdě. V druhé části je volná zába-
va. Hraje PETESAX. Moderují Z. Kačor a Š. Zubko-
vá. Vstupné 50 Kč.

06. 09., 19.00 
VZPOMÍNKOVÝ KONCERT NA PÍSNĚ KARLA 
GOTTA
V pořadu písní a povídání o Karlu Gottovi se za 
doprovodu orchestru R. Linharta představí mladý 
nadaný tenor Nikolas Put. Hlavním hostem kon-
certu je dvorní fotograf K. Gotta F. Jirásek. Vstup-
né 550–690 Kč. Na akci se nevztahují slevy.

11.09., 19.00 
NA ZLATÉM JEZEŘE
Romantická komedie o  tom, že vždycky je čas 
začít znovu o  život se prát. Hrají: L.  Frej nebo 
J. Vlasák, S. Stašová, M. Procházková, V. Fridrich 
/ J.  Teplý ml., J.  Nosek / K.  Zima a  další. Režie: 
Vl.Strnisko. Vstupné 450–550 Kč. Na akci se ne-
vztahují slevy.

14. 9., 20.00 
CYKLOSVĚTLUŠKA
aneb Světýlka naděje pro Štěpána

20. 09., 19.00 
O LÁSCE A JINÝCH SWINGOVÝCH BĚSECH
O. Havelka s Melody Makers připravil okouzlující 
koncertní show jazzových a  swingových kusů. 
Vstupné 510–640 Kč. Na akci se nevztahují slevy.

24.09., 19.00 
FICHTL
Hořká komedie z doby, kdy život běžel na jeden 
válec. Hrají: P. Liška, M. Isteník a Fichtlband. Režie: 
M. Zetel. Vstupné 400–550 Kč. Na akci se nevzta-
hují slevy.

26.9., 16.00 
MISS BABČA A ŠTRAMÁK ROKU 2024
Soutěž o nejsympatičtější seniorku a seniora Mo-
ravskoslezského kraje.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 
OSTRAVA-ZÁBŘEH

 

Gurťjevova 8, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 746 062, 
svczabreh.cz

10. 9. 
POHÁDKOVÁ LOUKA
Akce pro rodiny s dětmi v Bělském lese.

19. 9. 
BĚH NADĚJE
Sportovně-humanitární akce pro školy a  veřej-
nost v Bělském lese, start od 9 do 11 h

20. 9. 
BĚH NADĚJE
Sportovně-humanitární akce pro školy a  veřej-
nost v Komenského sadech, start od 9 do 11 hodin.

Ostrava-Vítkovice. Vstupné pro seniory 60 Kč. 

VÍTKOVICE ARÉNA

Ruská 135, Ostrava-Zábřeh, 
e-mail: obchod@arena-vitkovice.cz, 
arena-vitkovice.cz

OSTRAVAR ARÉNA
4. 9.–7. 9. 
ISU JUNIOR GRAND PRIX OSTRAVA – CZECH 
SKATE 2024
5. 9.	 muži – krátký program 

sportovní dvojice – krátký program 
ženy – krátký program

6. 9.	 taneční páry – rytmické tance 
sportovní dvojice – volné jízdy 
muži – volné jízdy

7. 9.	 ženy – volné jízdy 
taneční páry – volné tance

18. 9., 17.30 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC ENERGIE KARLO-
VY VARY

Utkání Tipsport hokejové extraligy

22. 9., 16.00 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC OLOMOUC
Utkání Tipsport hokejové extraligy

24. 9., 17.30 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC OCELÁŘI TŘINEC
Utkání Tipsport hokejové extraligy

27. 9., 17.30 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC DYNAMO 
PARDUBICE
Utkání Tipsport hokejové extraligy

MĚSTSKÝ STADION
1. 9., 10.15 
BANÍK OSTRAVA B– SK LÍŠEŇ
Chance Národní Liga

14. 9. 
FC BANÍK OSTRAVA – SK SLAVIA PRAHA
Utkání Fortuna ligy

21. 9., 10.15 hod 
BANÍK OSTRAVA B – FC ZLÍN
Chance Národní Liga

28. 9. 
FC BANÍK OSTRAVA – SK DYNAMO ČESKÉ 
BUDĚJOVICE
Utkání Fortuna ligy

AREÁL BAZALY
6. 9.–8. 9. 
OSTRAVA CUP 2024
Basketbalový turnaj – SBŠ OSTRAVA.

JIH OŽIJE VÍNEM
Vinařská noblesa bude poznáva-

cím znamením akce Jih žije vínem, 
která zavítá na Náměstí Ostrava-Jih 
v Hrabůvce v sobotu 5. října od 11 do 
21 hodin. Návštěvníci se mohou těšit 
na degustační přehlídky špičkových 
vinařství s důrazem na kvalitu prezen-
tovaných produktů a nikoliv kvantitu.

Akce Jih žije vínem se zúčastní 
čtrnáct oceňovaných vinařství z  Mo-
ravy i  zahraničí. Na milovníky vín če-
kají i  stánky s občerstvením a pestrý 
doprovodný program. Energii do žil 
návštěvníkům vlijí cimbálová muzi-
ka Úsměv, folklorní soubor Ševčík či 
skupina Tři vykřičníky. Pro děti bude 
připraven vinařský fotokoutek stánky 
s  občerstvením a  vinným moštem. 
V  průběhu akce se uskuteční soutěž 
o vinařské ceny. Vstup na akci je zdar-
ma. K  degustaci je třeba si zakoupit 
degustační skleničku za 100 korun. 
Více informací na webu: kulturajih.cz.
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KONTAKTY NA VEDENÍ OBVODU KONTAKTY NA VEDOUCÍ ODBORŮ A ODDĚLENÍ ÚMOB OSTRAVA-JIH
Starosta 

Bc. Martin Bednář, MBA	 599 430 331

Místostarosta 

Mgr. Radim Ivan	 599 430 345

Místostarosta 

Ing. Otakar Šimík, MBA	 599 430 344

Místostarostka 

Ing., Bc. Martina Jarošková	 599 430 344

Místostarosta 

Jiří Stráník	 599 430 410

Místostarosta 

Ing. Bc. Martin Kret, DiS.	 599 430 331

Tajemník 

Mgr. Petr Mentlík	 599 430 268

Odbor hospodářské správy	 Ing. Radim Navrátil	 599 430 469

Odbor správních činností	 Mgr. Radek Drong	 599 430 293

Odbor majetkový	 Mgr. Andrea Turková	 599 430 420

Odbor právní	 Mgr. Petr Mentlík	 599 430 268

Odbor financí a rozpočtu	 Ing. Kateřina Blahová	 599 430 260

Odbor dopravy a komunálních služeb	 PhDr. Daniel Jeřábek, MBA	 599 430 211

Odbor výstavby a životního prostředí	 Jana Pruchnická (v zastoupení)	 599 430 216

Odbor bytového a ostatního hospodářství	 Ing. Blanka Jaloviecová	 599 430 256

Odbor investiční	 Ing. Stanislav Šplíchal	 599 430 278

Odbor sociální péče	 PhDr. Linda Nováková Palatá	 599 430 450

Odbor školství a sportu	 Ing. Gabriela Vasiliadis Tóth, DiS.	 599 430 132

Odbor podpory volených orgánů	 Bc. Renata Štroblíková	 599 430 289

Oddělení veřejných zakázek	 Bc. Kateřina Gemrotová	 599 430 395

Odbor strategického rozvoje	 Ing. Iva Vinklerová	 599 430 341

Podrobná organizační struktura ÚMOb Ostrava-Jih: ovajih.cz/cs/radnice/urad

NEBYTOVÉ PROSTORY K PRONÁJMU / NEMOVITOSTI.OVAJIH.CZ
Lokalita Ulice č. o./č. p. Plocha m² Účel Min. nájemné 

za m²/rok

Hrabůvka Na Obecní 20/1552 73,75 m2 bývalá klubovna rybářského svazu 1 800 Kč

Hrabůvka Horní 55/1492 177,74 m2 bývalá prodejna spojovacího materiálu 2 700 Kč

Zábřeh Pavlovova 67/1626 14,8 m2 bývalá trafika 2 000 Kč

Vydává: Kulturní zařízení Ostrava-Jih, příspěvková organizace • Adresa vydavatele: Dr. Martínka 1439/4, 700 30 Ostrava, tel.: 607 063 685, IČ: 73184560 
• Reg. č. MK ČR E 12808 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Místo vydávání: Ostrava, Moravskolezský kraj • Za vydavatele zodpovědná 
Gabriela Gödelová, šéfredaktorka • Redakce: jizni.listy@ovajih.cz, tel.: 605 292 245 • Inzerce: Jiří Sachr, sachr@regionalnivydavatelstvi.cz, tel. 608 832 606. 
• Vychází jednou měsíčně, mimo červenec, v nákladu 50 000 výtisků • Datum vydání: 30. 8. 2024 • Číslo: 8 • Výtisk zdarma • Stanoviska dopisovatelů 
se nemusejí shodovat se stanovisky redakce • Uzávěrka příjmu podkladů pro příští vydání je 10. 9. 2024 • Foto: M. Grobe, J. Urban, J. Zerzoň, L. Hranický, 
ÚMOb Ostrava-Jih, pokud není uvedeno jinak. Foto na titulní straně: Martin Grobe.

ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ NA ZÁŘÍ A  ŘÍJEN
Kontejnery jsou v uvedeném termínu na místo přistaveny nejpozději do 14 hodin 
a následující den odvezeny. Sběrné dvory jsou stálými sběrnami odpadu z ostrav-
ských domácností a místy zpětného odběru elektrospotřebičů. Množství odpadu, 
které lze ve sběrném dvoru odevzdat, je 2 m³ (vejde se na přívěsný vozík za osobní 
automobil). Větší množství odpadu mohou občané Ostravy bezplatně odevzdat 

jen ve sběrném dvoru v Ostravě-Kunčicích! Jaký druh odpadu je možné odevzdat 
bezplatně a  jaký za poplatek, zjistíte na: ozoostrava.cz nebo na telefonní lince: 
800 020 020. Přistavení velkoobjemového kontejneru na vlastní náklady (třeba 
z důvodu stěhování) si lze zajistit na webu: ozoostrava.cz v sekci E-shop, objed-
návkový systém pro občany.

Pondělí 2. 9.
Provaznická 1, 11, 63
Plavecká 8
Klegova 62
Horní 45
U Nové školy 81
Dvouletky 16
Odborářská 16
Jubilejní 10, 95
Hasičská 60

Úterý 3. 9.
Hasičská 25
Zlepšovatelů 7, 38
Edisonova 15
Moravská 106
U Haldy 16
Bystřinova 18

Rodinná 48
Česká 35
Chalupníkova 57
Ovocná 20
Nám. Gen Svobody 24

Středa 4. 9.
Pospolitá 25
Starobělská 60
Věšínova 16
U Hřiště × Krokova
Dolní 75, 82
Mňukova 18
Na Drahách 38
Na Nivách 17
Nova × Schwaigrova
Horymírova 4
Hulvácká 22

Čtvrtek 5. 9.
Horymírova 30, 114, 126
Tarnavova 14
Zimmlerova 31, 53, 54
Jandova 3
Břenkova
Markova 17
Tylova 4, 35

Úterý 29.10.
Karpatská 20, 28
V Troskách 5
Písečná 5
Jugoslávská 29, 47
Středoškolská 6
Za Školou 4
Garáže Rudná za ČD – střed
Plzeňská 8

Strelkovova 1
Sologubova 9

Středa 30.10.
Bolotova 1
Pavlovova 25, 47, 69
Prošinova 1
Pjanovova 19
Utvenkova 2
Bogorodského 2
Čujkovova 4, 23, 38, 50

Čtvrtek 31.10.
Gerasimovova 8, 16
Průkopnická 18
Výškovická 102
Kosmonautů 11
Krásnoarmejců 22, 25

Svazácká 6, 48
Svornosti 14
P. Lumumby 28, 74

PARKOVACÍ STÁNÍ K PRONÁJMU
Lokalita Ulice č. o./č. p. Číslo stání Nájemné za měsíc

Dubina Fr. Formana 01 38 1 200 Kč

Dubina Fr. Formana 01 27 1 200 Kč

Dubina Fr. Formana 01 5 1 200 Kč

Bělský Les Vl. Vlasákové 33 39 1 200 Kč

Bělský Les B. Václavka 42 57 volných stání 1 900 Kč

Bělský Les B. Václavka 41 1 1 200 Kč

Vyřizuje: Šárka Krnáčová, telefonní číslo: 599 430 176.

Adresy jsou pouze orientační. 
Kontejnery budou vzhledem 
k  množství zaparkovaných aut 
v  daném prostoru umístěny na 
nejvhodnější stanoviště.

Senior EXPRES
Ostrava-Jih

Zvýhodněná doprava
pro občany Jihu od 77 let.

ovajih.ostrava.cz/cs/obcan/senior-expres-jih

Pro více informací volejte:
+420 607 141 061

Pro objednání jízdy volejte:
+420 770 130 770

mob.ovajih ovajihovajih.cz ovajih.munipolis.cz

www.ovajih.cz
27

www.ovajih.cz
27
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WWW.OPT IKAGRAFFY .CZWWW.OPT IKAGRAFFY .CZ

15 %
NA CELOU
ZAKÁZKU

RV2302453/08

již nebudete muset hledat levnější 
připojení k internetu

555 441 441

info@silesnet.cz

VOLEJTE

79Kč/byt

GIGABITOVÝ INTERNET ZA 

V RÁMCI VCHODU

gigabit po optice 
možnost SilesNetTV
jedna faktura pro SVJ/BD

INTERNET PRO KAŽDÉHO

RV2400143/07

RV2401583/01

RV2302428/08
RV2302419/08

Horní 300/77
700 30 Ostrava - Dubina

ČESKÉ ORTOPEDICKÉ MATRACE
ČESKÉ POSTELE

KAMENNÁ PRODEJNA:

www.vyspimese.cz

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 734 371 956

Inzerce RK Monet 92x30 mm.indd   1 24.11.15   13:23

2024Bonusy

34 000Kčaž

ví
ce
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rm
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í

Přidejte se k nám
do 30. září 2024

pro zdraví vaší rodiny

Klientské centrum Ostrava - Hrabůvka - Dr. Martínka 7 (budova Polikliniky)

RV2400866/01

RV2302416/08
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RV2400745/01

www.ovajih.cz
29

www.ovajih.cz
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RV2302451/01

Kroužkobraní Festival
zájmových
kroužků

Moderuje
Honza Onder

– Více než 50 kroužků
– Show dětí na podiu

KFC_Ostrava_Dubina_kupony_188x130_2.indd   1KFC_Ostrava_Dubina_kupony_188x130_2.indd   1 23.07.2024   10:12:2923.07.2024   10:12:29

RV2400380/06
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RV2400753/01

PŘEDPRODEJ NOVÝCH BYTŮ ZAHÁJEN
Kryté i venkovní 
parkování

Cenově dostupné
kvalitní bydlení

Výhodné
financování

Byty 1KK–4KK
s předzahrádkou

RV2400429/04

www.ovajih.cz
31

www.ovajih.cz
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8. 9. 2024

Zámek Zábře
h

TIKETBOTOX

alkehol
wohnoutčechomor

buty

BENJAMING S CLAN

ÚSPeCH

Více informací 
na kulturajih.cz


